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1. RESUMÉ 

Rambøll Management Consulting (herefter Rambøll) præsenterer i denne rapport en undersøgelse 

om praktik i erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelserne. Undersøgelsen er gennem-

ført for Undervisningsministeriet. 

 

Pr. 1. august 2009 trådte nye regler vedrørende praktik i erhvervsakademi- og professionsbache-

loruddannelser i kraft. De nye lovkrav om praktik medfører, at der indføres obligatorisk praktik 

på minimum tre måneder på erhvervsakademiuddannelserne og minimum seks måneder på pro-

fessionsbacheloruddannelserne.  

 

Nærværende undersøgelse har haft til formål at sætte fokus på de nye lovkrav, herunder at give 

et statusbillede af de praksisnære videregående uddannelsers arbejde med praktik. Endvidere 

har det været et mål med undersøgelsen at bidrage til videndeling på tværs af institutioner og 

uddannelser i relation til erfaringer med praktikkens forskellige bestanddele.  

 

Undersøgelsen omfatter en analyse af følgende syv temaer: 

 

¶ Betydningen af de nye lovkrav til praktik 

¶ Organiseringen af arbejdet med praktik ï herunder ansvars- og arbejdsdeling på institutioner 

og uddannelser 

¶ Tilvejebringelsen af praktikaftaler 

¶ Praktikkens form ï herunder også placering og længde  

¶ Det generelle samarbejde med aftagere 

¶ Kvalitetssikring af praktikken ï før, under og efter 

¶ Internationalisering af praktikken.  

 

Undersøgelsens observationer og konklusioner er baseret på følgende datakilder: 

 

¶ Generel desk research af relevant og tilgængeligt materiale om praktik på de videregående 

uddannelser 

¶ Indsendte selvudfyldelsesskemaer fra uddannelsesinstitutioner og udbudssteder 

¶ Casestudier baseret på kvalitative dybdeinterview med informanter på udvalgte institutioner 

og udbudssteder. 

 

Undersøgelsens hovedkonklusioner inden for hvert af de syv temaer sammenfattes nedenfor: 
 

ü Undersøgelsen viser, at erhvervsakademierne står over for de største udfordringer som følge 

af de nye lovkrav til praktikken. Denne konklusion synes naturlig i lyset af, at de skærpe-

de krav til praktikken i højere grad betyder ændringer for de erhvervsakademiuddannelser, 

der ikke tidligere har haft praktik. Heroverfor står professionsbacheloruddannelserne, hvor 

praktik igennem en årrække har været en integreret del for langt de fleste af uddannelserne. 

Det er endvidere Rambølls overordnede vurdering, at der blandt de medvirkende institutioner 

og uddannelser i undersøgelsen er fokus på og opmærksomhed omkring de nye lovkrav, om 

end omfanget af konkrete initiativer er begrænset. Særligt for erhvervsakademierne er man 

således i en opstartsfase i forhold til at geare uddannelserne til at få implementeret de nye 

lovkrav i form af nye retningslinjer, ændrede studieordninger, relevant organisering og tilve-

jebringelse af praktikaftaler (jf. nedenfor). 

 

ü I forhold til organisering af praktik viser undersøgelsen, at både professionshøjskoler og 

erhvervsakademier typisk uddelegerer arbejdet med praktikken til de enkelte uddannelser og 

udbudssteder. Undersøgelsen viser nogen variation i relation til valget af organisering af 

praktikken. Undersøgelsen peger således på tre modeller, der dog sjældent findes i deres 

ôrendyrkedeô former. De er i rapporten benævnt praktikkoordinatormodellen, ad hoc modellen 

samt centermodellen. Den mest udbredte organisationsmodel i undersøgelsen er praktik-

koordinatomodellen, hvor en udpeget praktikkoordinator varetager størstedelen af de opga-

ver, der er relateret til praktik. I særdeleshed på erhvervsakademierne er man imidlertid flere 
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steder på vej med såkaldte centermodeller, hvor man arbejder på at skabe fælles løsninger 

og tilgange til praktik ved at samle opgaverne relateret til praktik på tværs af uddannelserne. 

 

ü Som konsekvens af uddelegeringen af arbejdet med praktik til de enkelte uddannelser viser 

undersøgelsen, at opgaven med at tilvejebringe praktikaftaler typisk varetages decen-

tralt. Videre viser undersøgelsen, at de studerende ï i særdeleshed på erhvervsakademiud-

dannelserne og de teknisk-merkantile professionsbacheloruddannelser ï har et stort ansvar i 

forhold til at finde en praktikplads. På trods af den udbredte delegering af ansvaret fremgår 

det imidlertid af undersøgelsen, at institutionerne er opmærksomme på, at tilvejebringelse af 

praktikaftaler i sidste ende er institutionernes ansvar. 

 

Ca. halvdelen af de deltagende professionsbacheloruddannelser og erhvervsakademiuddan-

nelser tilkendegiver, at det kan være og/eller forventes at blive vanskeligt at etablere et til-

strækkeligt antal praktikaftaler, der gør, at alle studerende kan komme i praktik. Dette peger 

på, at sektoren står over for en betydelig opgave, der i særdeleshed skærpes af den økono-

miske afmatning samt stigende optag på mange uddannelser. Derfor er det en hovedkonklu-

sion i undersøgelsen, at institutioner og udbudssteder i højere grad end tidligere skal ruste 

sig til kommende udfordringer med at få alle i praktik.  

 

ü Undersøgelsen viser videre, at udfordringen med at skaffe praktikaftaler til alle studerende 

kan vise sig at have indflydelse på den praksis, som institutioner og uddannelser vil vælge i 

forhold til at definere og implementere praktikkens form. Statusbilledet ultimo 2009 er, 

at praktik generelt i sektoren tager form som arbejdspladspraktik i enten en privat virksom-

hed eller en offentlig institution. Nogle informanter i undersøgelsen peger imidlertid på, at 

kravet om obligatorisk praktik kan betyde en mere fleksibel tilrettelæggelse af praktikken, fx 

som projektarbejde. Andre informanter forholder sig kritisk til denne tilgang, da man ikke 

mener, at de studerende får opfyldt formålet med praktikken ï eksempelvis i forhold til at få 

arbejdsmarkedserfaring og være del af en virksomhedskultur. 

 

ü Ses der på samarbejdet med aftagerne viser undersøgelsen, at der generelt i sektoren er 

et omfattende, mangfoldigt og udbytterigt samarbejde med aftagerne. Dette samarbejde 

vurderes som yderst centralt for uddannelserne generelt, men i særdeleshed også for prak-

tikken ï både indholdsmæssigt og i forhold til at skaffe de nødvendige praktikaftaler. Det er i 

den sammenhæng Rambølls vurdering, at den systematiske aftagerkontakt gennem partner-

skaber, samarbejdsaftaler og løbende aktiviteter med inddragelse af private og offentlige 

virksomheder er afgørende ikke blot for at forankre uddannelsen i praksis, men tilsvarende 

for at skabe de helt rette rammebetingelser for de studerendes praktik. 

 

ü Undersøgelsen viser, at også kvalitetssikringen typisk foregår decentralt på uddannelserne, 

om end der på en del institutioner findes (eller arbejdes på at udarbejde) fælles retningslinjer 

for kvalitetssikring, fx som led i et større kvalitetssikringssystem. Det konkrete arbejde fore-

går således på den enkelte uddannelse, men understøttes af koncepter, systemer, netværk 

og videndeling på tværs af institutionernes uddannelser. 

 

Undersøgelsen viser, at det er meget forskelligartet, hvordan man griber kvalitetssikringen 

an, og hvor konsekvent, man arbejder med den. Dog finder kvalitetssikringen typisk sted in-

den for rammerne af en såkaldt praktikcyklus, dvs. at der er aktiviteter relateret til kvalitets-

sikring før, under og efter praktikopholdet. Før praktikken er henholdsvis godkendelse af 

praktiksteder og udarbejdelse af praktikaftaler/-kontrakter for de studerende udbredt praksis. 

Undervejs  har langt de fleste udbudssteder kontakt med de studerende, men det sker i me-

get varierende grad. Rambøll vurderer, at graden af kvalitetssikring undervejs i nogen grad 

handler om, hvorvidt institutionen opfatter praktikken som uddannelse eller arbejde. I først-

nævnte tilfælde er der flere aktiviteter, der knytter den studerende til udbudsstedet under-

vejs, hvorimod der i sidstnævnte tilfælde er en tendens til at begrænse kontakten til den stu-

derende, mens de er i praktik. Efter  praktikken består evalueringen typisk i aflevering af en 

praktikrapport/-opgave, der danner udgangspunkt for en eksamen med fokus på en vurde-

ring af de læringsmål, der opstilles forud for praktikken. Der er forskellig praksis fra uddan-

nelse til uddannelse i forhold til, hvorvidt praktikstedet involveres i opfølgning og evaluering.  
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ü For så vidt angår det sidste tema ï internationalisering ï viser undersøgelsen, at der sjæl-

dent findes retningslinjer på centralt niveau (institutionerne), da størstedelen af internationa-

liseringsindsatsen finder sted på de enkelte uddannelser. Undersøgelsen dokumenterer, at de 

studerende på alle de medvirkende uddannelser har mulighed for at komme i praktik i udlan-

det. Typisk sker det på de studerendes eget initiativ og i mindre grad grundet formaliserede 

samarbejdsaftaler. Undersøgelsen peger på en række barrierer for at få flere i praktik i ud-

landet og fremhæver i øvrigt, at praktik i udlandet skaber udfordringer i forhold til kvalitets-

sikring af såvel praktiksteder som læring.  
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2. INDLEDNING 

Rambøll har i perioden oktober 2009 til januar 2010 gennemført en undersøgelse om praktik på 

erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelserne. Undersøgelsen er gennemført på foran-

ledning af Undervisningsministeriet, der har ønsket at sætte fokus på praktikområdet som følge 

af kravet om obligatorisk praktik på alle erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser. 

 

2.1 Undersøgelsens baggrund og formål 

I 2008 og 2009 blev henholdsvis otte professionshøjskoler og ti erhvervsakademier etableret. 

Etableringen af professionshøjskolerne og erhvervsakademierne markerer en omfattende reform 

af den videregående institutionsstruktur og skal fungere som rammen for udviklingen af fremti-

dens videregående uddannelser på Undervisningsministeriets område.  

 

Selve uddannelsesreformen er manifesteret i Lov nr. 207 om erhvervsakademiuddannelser og 

professionsbacheloruddannelser af 31. marts 2008. Uddannelsesreformen sætter ind på flere om-

råder. Der etableres bl.a. en ny, fleksibel uddannelsesstruktur, og akkreditering indføres som 

omdrejningspunkt for kvalitetssikring og -udvikling af de videregående uddannelser. 

 

Loven betoner de nye uddannelsers praksisnære dimension. Det har længe været et kendetegn 

ved de videregående uddannelser på Undervisningsministeriets område, at de skal være funderet 

i et tæt og dynamisk samspil mellem teori og praksis. Imidlertid har der til stadighed været be-

hov for at understrege behovet for at sikre uddannelsernes forankring i praksis, og den seneste 

uddannelseslov er et eksempel herpå. Loven fastsætter således som noget nyt, at praktik er obli-

gatorisk, jf. boksen nedenfor. 

 

Boks 2.1: Om praktik i de praksisnære videregående uddannelser 

Erhvervsakademiuddannelserne skal indbefatte et obligatorisk praktikforløb  af en varighed på 

mindst tre måneder. Det understreges i bemærkningerne til lovforslaget, at praktikken kan 

tilrettelægges fleksibelt. 

Alle professionsbacheloruddannelser skal indbefatte praktik af mindst seks måneders vari g-

hed . Derudover er det nyt, at professionsbacheloruddannelser kan tilrettelægges som over-

bygningsuddannelser på erhvervsakademiuddannelser. I så fald skal overbygningsuddannel-

sen indbefatte mindst tre måneders praktik. 

 

Praktikkens vigtighed betones tilsvarende i kriterierne til akkreditering af eksisterende og god-

kendte uddannelser, jf. akkrediteringsbekendtgørelsen1.  

 

Det følger heraf, at de nye krav vedrørende praktik indebærer nye udfordringer for uddannelser 

og uddannelsesinstitutioner. Dette gælder naturligvis særligt de institutioner og uddannelser, 

hvor der er begrænset tradition for og erfaringer med praktik. Eksempelvis skal nye udbud tilve-

jebringe det nødvendige antal og tilsvarende relevante praktikaftaler. Eksisterende udbud skal 

dels gennemføre og tilrettelægge praktikken, så den studerendes læring styrkes i et samspil mel-

lem teori og praksis, dels løbende kvalitetssikre praktikken.  

 

Det er netop institutionernes svar på disse nye udfordringer, som Undervisningsministeriet har 

ønsket at få klarlagt i en undersøgelse, der skal gøre status over, hvad uddannelserne har gjort 

for at opfylde de nye lovkrav, hvad deres overvejelser og strategier er, og hvilke erfaringer insti-

tutioner og udbudssteder har gjort på praktikområdet.  

 

Den nye lov trådte i kraft den 1. april 2008, om end de nye krav til praktik først har været gæl-

dende pr. 1. august 2009, dvs. de uddannelser, der er påbegyndt i indeværende studieår. Det 

                                                
1 Bekendtgørelse om akkreditering og godkendelse af erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser mv., jf. BEK nr. 

684 af 27. juni 2008. 
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må således forventes, at de nye krav til praktikken for de fleste uddannelser skal virke i praksis i 

løbet af 2010.  

 

Undersøgelsen har et todelt formål: 

 

For det første ønsker Undervisningsministeriet med undersøgelsen at sætte fokus på de nye lov-

krav til obligatorisk praktik i de videregående uddannelser. Den økonomiske afmatning koblet 

med stigende optag på flere uddannelser kan betyde, at flere institutioner står over for udfor-

dringer i forhold til bl.a. at sikre det nødvendige antal praktikaftaler og derudover at sikre en 

hensigtsmæssig praktikafvikling på uddannelserne.  

 

For det andet er formålet med projektet at bidrage til videndeling på tværs af institutionernes/ 

uddannelsernes arbejde med praktik. Flere uddannelser har længe haft praktikforløb som en 

etableret del af uddannelserne (i særdeleshed professionsbacheloruddannelserne), hvorfor der vil 

være mulighed for, at de uddannelser, der skal etablere praktikforløb for første gang, kan drage 

nytte af allerede eksisterende erfaringer. Nærværende rapport samt en konference arrangeret af 

Undervisningsministeriet til afholdelse den 8. februar 2010 skal bidrage til denne videndeling. 

 

2.2 Metode 

Undersøgelsens observationer, vurderinger og konklusioner er baseret på tre datakilder, hvor der 

så vidt muligt er anvendt metodetriangulering, hvor flere kilder bidrager til at belyse spørgsmål 

og temaer fra forskellige sider. De tre datakilder er følgende: 

 

Desk research  

Rambøll har gennemført desk research af relevant og tilgængeligt materiale om praktik på de vi-

deregående uddannelser. Det gælder officielle dokumenter som lovgivning, notater, vejledninger 

vedrørende akkreditering samt relevante strategier. Endvidere er forsknings- og undersøgelses-

rapporter vedrørende praktik blevet gransket, bl.a. publikationer fra EVA og AKF. En oversigt 

over anvendt litteratur, undersøgelser og dokumentation i øvrigt findes i bilag A. Endelig har 

Rambøll foretaget supplerende desk research på internettet, fx på uddannelsesinstitutionernes 

websites. 

 

Breddeundersøgelse 

Rambøll har i samarbejde med Undervisningsministeriet gennemført en såkaldt breddeundersø-

gelse bestående af udsendelse af selvudfyldelsesskemaer til udbydere af erhvervsakademi- og 

professionsbacheloruddannelser. Det ene skema (A) vedrørte det strategiske og fælles arbejde 

med praktik og var tiltænkt besvarelse af uddannelsesinstitutionernes ledelse. Det andet skema 

(B) vedrørte det enkelte udbudssteds konkrete arbejde med praktik og blev besvaret af den loka-

le ledelse. Selvudfyldelsesskemaerne blev udsendt af Undervisningsministeriet og skulle besvares 

af alle institutioner og udbudssteder ï dog med visse undtagelser.2 I bilag B er udarbejdet en 

oversigt indeholdende de spørgsmål, der er stillet i de to selvudfyldelsesskemaer. 

 

Selvudfyldelsesskemaerne er indsendt af institutionerne til Undervisningsministeriet og er efter-

følgende tilgået Rambøll med henblik på behandling og analyse. For en oversigt over antallet af 

indsendte skemaer fordelt på institutions- og uddannelsesniveau, se nedenstående tabel.  

 
  

                                                
2 For følgende institutioner og udbudssteder var det frivilligt at svare: (1) Uddannelser, hvor offentlige institutioner og private arbejds-

givere, der modtager statstilskud, har pligt til at stille egnede praktikpladser til rådighed, jf. § 26 i Lov nr. 207 af 31. marts 2008 om 

erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser samt § 11 i Lov nr. 579 af 9. juni 2006 om uddannelsen professions-

bachelor som lærer i folkeskolen; og (2) uddannelser, der er omfattet af akkrediteringsforløbene af professionsbacheloruddannelserne i 

2004, 2005 og 2006. 
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Tabel 2.1: Antal indsendte selvudfyldelsesskemaer 

Skematype Institution/uddannelser Antal af indsendte 

skemaer 

Skema A Professionshøjskole 83 

Erhvervsakademi 104 

Andre 6 

Skema B Professionsbacheloruddannelser 85 

Erhvervsakademiuddannelser 112 

 

18 af de indsendte skemaer for udbudsstederne (skema B) dækker uddannelser, der har kunnet 

deltage i undersøgelsen på frivillig basis. Det gælder en række professionsbacheloruddannelser 

på sundhedsområdet, lærer- og pædagoguddannelserne samt bygningskonstruktør- og diplomin-

geniøruddannelserne. Der indgår således få skemaer fra disse uddannelser, hvorfor undersøgel-

sens observationer og konklusioner kun i begrænset omfang dækker disse. Derimod vurderer 

Rambøll, at undersøgelsen generelt er dækkende for de øvrige erhvervsakademi- og professions-

bacheloruddannelser. 

 

Endvidere har besvarelserne i selvudfyldelsesskemaerne generelt meget forskellig detaljerings-

grad, hvorfor kvaliteten af besvarelserne tilsvarende varierer. Nogle skriver meget fyldestgørende 

om procedurerne ved praktik og vedlægger bilag, mens andre skriver meget korte besvarelser 

med henvisning til studieordninger eller udbudsstedets hjemmeside. Dog ses det, at for uddan-

nelser, der enten er nye og/eller ikke har haft praktik før, er besvarelserne enten korte, da de 

endnu ikke har så mange erfaringer på området, eller alternativt mere detaljerede ud fra overve-

jelser om, hvad udbudsstedet planlægger af initiativer på området. Hvad angår sidstnævnte, er 

det særligt nogle af erhvervsakademiuddannelserne, der har begrænset eller ingen erfaringer 

med egentlig praktik. Besvarelserne fra disse udbudssteder er derfor i vid udstrækning baseret 

på forventninger  til implementering af den obligatoriske praktik. 

 

Selvudfyldelsesskemaerne er databehandlet og analyseret på henholdsvis institutionsniveau og 

uddannelsesniveau (eller udbudssted). Mange af spßrgsm¬lene har vÞret ò¬bneò og har derfor 

kvalitativ karakter. Der er foretaget en systematisk databehandling for at sikre, at observationer, 

tendenser og sammenhænge bliver trukket frem. De òlukkedeò spßrgsm¬l i skemaerne afrappor-

teres kvantitativt i rapporten, i de tilfælde hvor dette er vurderet relevant. 

 

Dybdeundersøgelse 

Dybdeundersøgelsen har bestået af seks casestudier på udvalgte uddannelsesinstitutioner. Case-

studierne er gennemført i form af besøg på institutioner og tilhørende udbudssteder. Casestudi-

erne fordeler sig på to professionshøjskoler, Medie- og Journalisthøjskolen samt tre erhvervsaka-

demier. I alt blev 17 uddannelser undersøgt som en del af dybdeundersøgelsen. 

 

Casestudierne blev gennemført ved hjælp af kvalitative dybdeinterview med udvalgte informanter 

på institutionerne og udbudsstederne. Typisk har casestudierne omfattet interview med den stra-

tegiske ledelse (fx rektor), uddannelsesledelse (fx studieleder) samt i nogle tilfælde praktikkoor-

dinator og administrativt personale. For nogle af uddannelserne er der gennemført interview med 

udvalgte studerende, men det har ikke været muligt i alle tilfælde. Da der er tale om samlet set 

få interview med de studerende, er disse interview udelukkende brugt til at perspektivere konklu-

sioner, og de studerendes udsagn er således ikke nødvendigvis udtryk for et dækkende billede af 

de studerendes holdninger. 

 

En oversigt over interviewpersoner findes i bilag C. 

                                                
3 University College Vest og University College Syd er pr. 1.1.2010 fusioneret til University College Syddanmark. Dette er sket efter 

breddeundersøgelsens afslutning, hvorfor der figurerer otte indsendte skemaer for professionshøjskolerne. 
4 University College Nordjylland har indsendt ét skema, der dækker den samlede professionshøjskole, herunder Nordjyllands Erhvervs-

akademi, der i 2009 fusionerede med University College Nordjylland. Skemaet indgår derfor i analysen på begge niveauer. 
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Det skal afslutningsvis understreges, at undersøgelsen ikke er en evaluering med fokus på effek-

ter, målopfyldelse mv. på praktikområdet. Der er snarere tale om en undersøgelse, hvor formålet 

har været at skabe et samlet overblik over uddannelsesinstitutionernes arbejde med praktik samt 

give mulighed for erfaringsudveksling på området. 

 

Sammenfattende er der tale om en undersøgelse i mindre skala, der afdækker væsentlige (men 

ikke alle) dimensioner på praktikområdet. Det er Rambølls vurdering, at rapporten giver et sam-

let overblik over de udfordringer, som sektoren står over for på praktikområdet. Dybdeundersø-

gelsen giver samtidig et mere dybtgående indblik i, hvordan institutioner og udbudssteder arbej-

der med praktikområdet. 

 

2.3 Analysestrategi og læsevejledning 

Rambøll har i undersøgelsen lagt fokus på en række temaer relateret til praktik i de praksisnære 

videregående uddannelser. Flere af disse temaer er nært forbundne, hvorfor der i et vist omfang 

kan være overlap i analysen af de enkelte temaer.  

 

Nedenstående figur indkredser de temaer, som undersøgelsen har behandlet og illustrerer den 

indbyrdes sammenhæng mellem temaerne. Figuren er samtidig udtryk for den analytiske ramme, 

som er anvendt i undersøgelsen. For hvert af temaerne har vi angivet det afsnit, hvor temaet be-

handles i rapporten. 

 

Figur 2.1: Praktikkens mange dimensioner 

 
 

Som det fremgår, opfattes to af temaerne (internationalisering og ny lovgivning) at udgøre ove r-

ordnede rammebetingelser for praktik. Yderligere to temaer (institutionernes samarbejde med af-

tagere og organiseringen af arbejdet med praktik) vurderes at fungere som decentrale eller mere 

ôuddannelsesnÞreô rammebetingelser. Endvidere indg¬r en rÞkke temaer i den ôpraktikcyklusô, 

som eksisterer for uddannelserne. I denne rapport undersøges således, hvordan praktikaftaler 

tilvejebringes, praksis omkring kvalitetssikring af praktik samt praktikformer.  

 

Rapporten er bygget op omkring disse temaer, og undersøgelsesresultaterne præsenteres for 

hvert af disse syv temaer. Det er således valgt at foretage en tematisk afrapportering af resulta-

terne. 

De centralt fastsatte rammebetingelser: 
Internationalisering af uddannelser og praktik (afsnit 3.7)
Ny lovgivning og nye lovkrav til praktik (afsnit 3.1)

De decentrale rammebetingelser: 
Det generelle samarbejde med aftagere (afsnit 3.5)
Organisering af arbejdet med praktik (afsnit 3.2)

Tilveje-
bringelse
af praktik

Forbere-
delseaf 
praktik

Gennem-
førelseaf 
praktik

Opfølg-
ningpå 
praktik

Kvalitetssikring før, under og efter (afsnit 3.6)

Former for praktik (afsnit 3.4)

Tilvejebringelse
(afsnit 3.3)
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Rapporten har ikke systematisk gjort brug af underafsnit, hvor resultater præsenteres for hen-

holdsvis erhvervsakademiuddannelser/erhvervsakademier og professionsbacheloruddannel-

ser/professionshøjskoler. Såfremt der er forskelle på de to niveauer, vil disse forskelle blive 

fremhævet eksplicit. 
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3. UNDERSØGELSENS RESULTATER  

I dette kapitel præsenterer Rambøll undersøgelsens hovedkonklusioner. Resultaterne præsente-

res under syv overskrifter, der samler de temaer og spørgsmål, der har været omfattet af under-

søgelsens bredde- og dybdeundersøgelser. 

 

3.1 Lovændringerne medfører de største udfordringer for erhvervsakademierne 

Med Lov nr. 207 af 31. marts 2008 om erhvervsakademiuddannelser og professionsbachelorud-

dannelser blev obligatorisk praktik indført i alle erhvervsakademiuddannelser og professionsba-

cheloruddannelser. Som nævnt i kapitel 2 indeholder loven krav om mindst tre måneders praktik 

på erhvervsakademiuddannelserne og seks måneders praktik på professionsbacheloruddannel-

serne. Dette afsnit omhandler, hvordan sektoren er blevet påvirket af de nye lovkrav, og hvor 

langt man er med implementeringen af kravet om obligatorisk praktik. 

 

Ser man på historikken for praktik i de videregående uddannelser under Undervisningsministeri-

et, har der på professionsbacheloruddannelserne siden 2001 eksisteret et eksplicit krav om prak-

tik.5 På denne vis lægger det nye lovkrav om obligatorisk praktik i princippet ikke op til større 

ændringer for professionsbacheloruddannelserne. Praktikkens længde og tilrettelæggelse har dog 

tidligere kunnet variere fra uddannelse til uddannelse. Videre gælder det for en række af de tidli-

gere mellemlange videregående uddannelser (MVU), at de først i nyere tid er blevet til professi-

onsbacheloruddannelser, hvorfor de tidligere ikke har været omfattet af kravet om praktik. Der-

med er billedet ikke entydigt, og lovkravet om obligatorisk praktik kan således i praksis medføre 

ændringer for visse af professionsbacheloruddannelserne.  

 

Hvad angår erhvervsakademiuddannelserne, var der indtil 1. april 2008 mulighed for, at de tidli-

gere korte videregående uddannelser (KVU) kunne tilrettelægge op til 15 ECTS-point som studie-

ophold på en virksomhed.6 Før 2008 var praktik således en mulighed og ikke et krav til uddannel-

serne. Hermed følger, at lovkravet om obligatorisk praktik er nyt for erhvervsakademiuddannel-

serne, men at flere uddannelser har haft praktik eller praktiklignende forløb før lovændringerne i 

2008. Under alle omstændigheder vil der være flere erhvervsakademiuddannelser end professi-

onsbacheloruddannelser, der for første gang står over for opgaven med at få de studerende i 

praktik. 

 

Som følge af en varieret praksis før lovændringerne i 2008 både på tværs af og inden for hen-

holdsvis professionsbacheloruddannelser og erhvervsakademiuddannelser har lovændringerne 

haft meget forskelligartede følger for såvel institutionerne som for de enkelte uddannelser. Dette 

fremgår af analysen nedenfor. 

 
Betydningen af lovændringerne 

Breddeundersøgelsen viser mere specifikt, at lovændringerne for professionsbacheloruddanne l-

serne ikke har medført ændringer i praksis for knap to tredjedele af uddannelserne. For de ud-

dannelser, hvor loven har medført ændringer, er der typisk tale om en revidering af studieord-

ningen i forhold til at forlænge praktikperioden, indføre eksamen ved afslutning af praktikken 

og/eller indskrænke den tid, der anvendes på projekter, herunder hovedopgaven, idet en del af 

tiden nu overgår til praktikophold. Dette gør sig gældende for meget forskelligartede uddannelser 

som eksempelvis professionsbachelor i design og business (VIA University College), grafisk 

kommunikation (University College Syddanmark), bygningskonstruktør (VIA University College), 

bioanalytiker, professionsbachelor i offentlig administration og professionsbachelor i laboratorie-

teknologi (Professionshøjskolen Metropol). Flere af disse er nye uddannelser. 

 

Som følge af relativt små ændringer for de fleste af professionsbacheloruddannelserne har lov-

kravet om obligatorisk praktik ikke medført udarbejdelsen af nye planer (eller strategier) på insti-

tutionsniveau i forhold til at implementere lovkravene. Breddeundersøgelsen viser, at professi-

onshøjskolerne i halvdelen af tilfældene finder sådanne planer overflødige, i særdeleshed fordi 

lovændringerne ikke har medført ændringer i uddannelserne. Et par af professionshøjskolerne og 

                                                
5 Jf. den nu ophævede bekendtgørelse nr. 113 af 19. februar 2001 om uddannelsen til professionsbachelor. 
6 Denne mulighed fremgik af uddannelsesbekendtgørelserne for de tidligere korte videregående uddannelser. 
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ingeniørhøjskolerne giver udtryk for, at de allerede har fælles planer, da institutionerne længe 

har haft praktik. Der er således indarbejdet retningslinjer i studieordninger og/eller bekendtgørel-

ser, hvorfor det ikke har været nødvendigt med nye planer og tiltag omkring praktikken. Case-

studierne understøtter dette billede, idet det på baggrund af interviewene er Rambølls vurdering, 

at praktikken udgør en integreret og etableret del af de medvirkende professionsbacheloruddan-

nelser. Der er dog visse undtagelser på professionsbachelorniveau, fx de medvirkende uddannel-

ser på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole, hvor man først for relativt nylig har indhentet de 

første erfaringer med praktik. 

 

Videre angiver alle professionshøjskolerne, at ansvaret for praktikken er placeret decentralt på 

uddannelserne, hvilket ifølge nogle udgør et argument for ikke at implementere initiativer på in-

stitutionsniveau (den organisatoriske ansvars- og opgavefordeling mellem institutioner og ud-

dannelser behandles i afsnit 3.2)7. Her adskiller ingeniørhøjskolerne sig imidlertid, idet de begge 

tilkendegiver, at de har et betydeligt ansvar for praktikken. En af ingeniørhøjskolerne angiver ek-

sempelvis i breddeundersøgelsen, at institutionen er ansvarlig for praktikkens placering og kvali-

tetssikring, hvilket udmßntes gennem òkontakt, besøg, rapportindhentning og en afsluttende 

samtale ò. Dette er imidlertid ikke overraskende, da ingenißrhßjskolerne ikke er en del af profes-

sionshøjskolerne og derfor i højere grad end de øvrige udgør en monofaglig institution. 
 

For erhvervsakademiuddannelserne  gør det sig derimod gældende, at hovedparten af uddannel-

serne har oplevet ændringer som følge af de nye lovkrav. Dette synes ikke overraskende, da ind-

førelse af obligatorisk praktik i de tidligere korte videregående uddannelser som nævnt var et af 

de væsentlige elementer med den nye lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbache-

loruddannelser. Ca. 80 % af de medvirkende erhvervsakademiuddannelser tilkendegiver i bred-

deundersøgelsen, at lovkravene har medført ændringer. Ændringerne spænder lige fra en total 

revidering af studieordningen, da uddannelserne som noget nyt har skullet indføre praktik, til 

mindre ændringer i form af eksplicitering af praktikkens omfang og/eller uddybninger og beskri-

velser af gennemførelsen, læringsmål og prøveform. Således svarer en mindre del af erhvervs-

akademiuddannelserne (ca. 20 %), at de nye lovkrav ikke har medført ændringer. Disse uddan-

nelser, for hvem praktik ikke er noget nyt, er primært økonomisk-merkantile uddannelser som 

serviceøkonom, international handel, logistikøkonom m.fl. 

 

I breddeundersøgelsen fremgår det af besvarelserne, at alle på nær ét erhvervsakademi som føl-

ge af lovændringerne er i gang med at udarbejde fælles planer for implementeringen af de nye 

lovkrav. Dette erhvervsakademi tilkendegiver først at få studerende i praktik i 2011. Et andet er-

hvervsakademi giver udtryk for at have en fælles plan, der dog begrænser sig til at føre tilsyn via 

oplysningerne indhentet i denne undersøgelse. 

 

Således er det forskelligt, hvor vidtrækkende og strategisk erhvervsakademiernes arbejde tager 

sig ud. Det gør sig imidlertid gældende, at de resterende erhvervsakademier er i gang med at 

udarbejde fælles planer, men at de typisk endnu ikke er færdiggjort og implementeret. Som ek-

sempel herpå kan fremhæves følgende besvarelser fra breddeundersøgelsen:  

 

¶ Tværinstitutionelt udviklingsprojekt: Der vil i Udviklingsprogram 2010 blive udarbejdet 

en fælles plan og retningslinjer for obligatorisk praktik på baggrund af de første erfaringer 

med obligatorisk praktik i foråret 2010 samt gennemførelsen af et større tværinstitutionelt 

udviklingsprojekt med Professionshøjskolen Metropol, ligeledes i foråret 2010 (Copenhagen 

Business Academy). 

 

¶ Måling af tilfredshed med praktik: Som en del af vores kvalitetsplan er der udarbejdet 

spørgeramme på måling af tilfredshed med opholdet for både virksomheden (aftageren) og 

den studerende. Erfaringerne herfra vil være grundlaget for implementering af de nye lovkrav 

til praktik, der også vil omfatte de nye tekniske uddannelser, hvor praktik også bliver obliga-

torisk (Erhvervsakademi Dania). 

 

¶ Et overordnet koncept for praktik: Erhvervsakademi København består overordnet af 4 

uddannelsesenheder, medie/it, byggeri/produktion, design/business og ledelse/efteruddan-

                                                
7 Dog skriver en institution i selvudfyldelsesskemaet, at der er planer om at udvikle en overordnet strategi for praktik. 
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nelse. Hver uddannelsesenhed har lokalt fælles  retningslinjer for deres uddannelser. Det er 

planen, at praktikvejlederne fra alle fire enheder sammen udarbejder et overordnet koncept 

for praktik, hvorefter hver uddannelsesenhed lokalt udarbejder egen årsplan, der passer til 

deres specifikke uddannelse (Erhvervsakademi København). 

 

¶ Udpeget netværksrepræsentanter for hvert enkelt fag på tværs af udbudssteder (Er-

hvervsakademi Sjælland). 

 

Videre arbejdes der på flere erhvervsakademier og erhvervsakademiuddannelser med at udforme 

fælles retningslinjer for praktik i de landsdækkende uddannelsesnetværk. Som illustration på det 

fortløbende arbejde giver Erhvervsakademi SydVest udtryk for følgende: 

 

Boks 3.1: Arbejdet med praktik er undervejs 

òDen obligatoriske praktik er indfßrt for optaget i september 2009, og det betyder, at det store 

arbejde med etableringen af praktikpladser først går i gang i foråret 2010. Akademiet arbejder 

lige nu med at færdiggøre en plan for fælles retningslinjer for alle akademi -  og professionsb a-

cheloruddannelser. Det er således tanken, at der skal etableres et  fælles praktikkontor for alle 

uddannelser. Praktikkontoret får ansvaret for at skaffe og vedligeholde kontakten til prakti k-

virksomheder, og endvidere får kontoret ansvaret for papirarbejdet i forbindelse med prakti k-

ken.ò 

 Kilde: Selvudfyldelsesskema fra Erhvervsakademi SydVest. 

 

Til at understøtte erhvervsakademikernes arbejde med praktik har visse institutioner nedsat net-

værk, som det fremgår af Erhvervsakademi Sjællands besvarelse i ovenstående, eller udvalg, der 

skal understøtte og udvikle institutionens og uddannelsernes tilgang til praktik. Disse fora skaber 

rammen om erfaringsudveksling og diskussioner om igangsættelse af initiativer og udarbejdelse 

af retningslinjer på henholdsvis institutions- og uddannelsesniveau.  

 

Boks 3.2: Fælles retningslinjer på institutionsniveau 

Erhvervsakademi Århus har på institutionsniveau nedsat flere udvalg, der efter etableringen af 

erhvervsakademiet har til formål at skabe fælles retningslinjer inden for institutionen. Udval-

gene tager form som strategigrupper. 

En del af udvalgsarbejdet omhandler praktikken. Udvalget, der består af praktikkoordinatorer-

ne på institutionens uddannelser, skal udarbejde fælles retningslinjer for, hvad der er god 

praksis ï herunder at skabe fælles retningslinjer for uddannelsernes typer af praktik. Videre 

arbejder udvalget med ideer vedrørende udviklingen af en fælles virksomhedsdatabase for hele 

institutionen. Et andet udvalgs fokus udgør kontakten til erhvervslivet.  

Praktikkoordinatorerne kommer både fra uddannelser, der tidligere har haft praktik, og fra ud-

dannelser, der som noget nyt skal indføre praktik. På denne måde danner udvalgsmøderne 

rammen om idé- og erfaringsudveksling. En nyudnævnt praktikkoordinator på en uddannelse, 

der ikke tidligere har haft praktik, beretter i et interview, at han på baggrund af udvalgsmø-

derne holder oplæg på lærermøderne, hvor lærerne kan høre om erfaringerne fra andre ud-

dannelser og komme med input til praktikkoordinatoren. På denne vis bringes praktik på dags-

ordenen på alle niveauer.  

Kilde: Interview med institutionsledelsen, uddannelsesledere og praktikkoordinatorer på Erhvervsakademi År-

hus.  

 

Selv om lovkravet om obligatorisk praktik naturligt skaber de største ændringer for de erhvervs-

akademiuddannelser, der skal indføre praktik, medfører lovkravet også udfordringer for de ud-

dannelser, der tidligere har haft praktik. Først og fremmest nævner informanterne i interviewene 

på casestudierne at der generelt set ligger en udfordring i at få alle de studerende i praktik (den-

ne udfordring behandles udførligt i afsnit 3.3). For uddannelser, der skal indføre praktik som no-

get nyt, består udfordringerne primært i at revidere og gennemtænke studieordningen, at fast-

lægge en intern organisering og arbejds-/ansvarsfordeling, at få kontaktet og formidlet praktik-
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ken til virksomhederne og at få udarbejdet det materiale, der skal være med til at opstarte pro-

cessen omkring indførelsen af praktik som eksempelvis praktikkontrakter, informationsmateriale 

til både de studerende og til virksomhederne mv.  

 

For de erhvervsakademiuddannelser, der allerede har erfaringer med praktik eller praktiklignende 

forløb, har udfordringerne primært logistisk karakter. Ligesom for professionsbacheloruddannel-

serne er der her typisk tale om forlængelse af praktikperioden, og indskrænkning af den tid der 

anvendes på projekter og lignende. Disse ændringer giver imidlertid anledning til overvejelser og 

problematikker, der rækker ud over praktikken, og hvor uddannelserne må tænke nyt. Som en 

uddannelsesleder på markedsføringsøkonomuddannelsen beskriver, så rejser lovkravet om prak-

tikkens længde eksempelvis en problemstilling i forhold til hovedopgaven, jf. nedenfor. 

 

Boks 3.3: Praktikken giver visse logistiske udfordringer 

òLovkravene betyder i praksis, at vi har m¬ttet flytte om p¬ tingene. Der er en konflikt, fordi 

semestrene kun er på 5 måneder, og praktikken er på 15 ECTS. Praktikken fylder pludselig 

meget og efterlader ikke meget plads i den anden ende. Det betyder, at hovedopgaven bliver 

kortere, fordi man også skal have eksamen. Der er altså næsten kun 2 måneder  til at skrive 

hovedopgaven i, og den skal i princippet udgøre 15 ECTS. Rent matematisk hænger det ikke 

sammen. En mulig løsning er, at man allerede i praktikken begynder at søge informationer til 

hovedopgaven, men da ender vi i en situation, hvor arbejdsg iverne ikke føler, de får det, de 

skal have, idet de studerende bruger tiden på noget andet end på arbejde. Alt i alt er proble m-

stillingen, at det faglige niveau sÞnkes p¬ hovedopgaven.ò 

Kilde: Copenhagen Business Academy: Interview med uddannelsesleder og praktikkoordinator fra markeds-

føringsøkonomuddannelsen, KNord. 

 

For de erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser, der har haft praktik som led i ud-

dannelsen i længere tid, udtrykkes i særdeleshed en bekymring for den økonomiske dimension af 

praktikken. På flere af casestudierne har såvel rektorer som uddannelseschefer samt praktik-

koordinatorer givet udtryk for, at det nye praktiktaxameter er for lavt i forhold til at finansiere 

uddannelsernes arbejde med praktik. Flere af informanterne i casestudierne påpeger, at praktik-

taxametret medfører en forringelse af kvaliteten af den vejledning, der tilbydes de studerende. 

Konkret peger informanterne på, at omfanget af praktikrapporten reduceres, og at kontakten til 

de studerende under deres praktikophold på virksomhederne må begrænses. 

 

Sammenfattende  viser undersøgelsen, at erhvervsakademierne møder de største udfordringer 

som følge af de nye lovkrav, hvilket naturligt hænger sammen med forskellene i henholdsvis er-

hvervsakademiuddannelsernes og professionsbacheloruddannelsernes historik vedrørende krav 

om praktik. Både casestudierne og breddeundersøgelsen peger på, at praktikken udgør en inte-

greret og etableret del af professionsbacheloruddannelserne ï om end med visse undtagelser.  

 

I forhold til erhvervsakademiuddannelserne er det på baggrund af casestudierne Rambølls vurde-

ring, at alle de besøgte erhvervsakademier er opmærksomme på de nye lovkrav, og at der typisk 

arbejdes på at udarbejde fælles retningslinjer ï om end i forskelligt omfang. Implementeringen af 

obligatorisk praktik befinder sig således på mange erhvervsakademiuddannelser stadig i en op-

startsfase, om end flere informanter i såvel breddeundersøgelsen som i casestudierne gør op-

mærksom på, at man vil udnytte erfaringerne fra de uddannelser, der har haft praktik før lovæn-

dringen. Informanterne vurderer, at dette vil give dem gode forudsætninger for det fortløbende 

og fremadrettede arbejde med at indføre praktik. 

 

3.2 Ansvaret for praktik placeres decentralt på uddannelserne 

De seneste års fusion af de videregående uddannelser i Undervisningsministeriets regi i otte pro-

fessionshøjskoler og ti erhvervsakademier har skabt nye rammer for udbuddet og udviklingen af 

de praksisnære videregående uddannelser. Men har de nye institutionsmæssige rammer betydet 

ændringer i forhold til, hvordan institutioner og udbudssteder organiserer arbejdet med praktik-

ken? I dette afsnit rettes fokus mod organiseringen  af praktikken. Herunder behandles følgende 

emner:  
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¶ Organisering af praktikområdet generelt  

¶ Ansvars- og arbejdsdeling på institutioner og uddannelser 

¶ Koordination. 

 

Det bemærkes, at ansvaret for tilvejebringelse af praktikaftaler specifikt behandles i afsnit 3.3. 

 

Organisering på institutionsniveau 

Det samlede ansvar for praktikken (herunder at sikre sammenhæng mellem den teoretiske un-

dervisning og praktikken) påhviler den institution, der er godkendt til at udbyde en uddannelse. 

Det er således i sidste ende professionshøjskolen eller erhvervsakademiet, der har det endelige 

ansvar på praktikområdet, jf. gældende lovgivning. De enkelte udbudssteder har tilsvarende et 

betydeligt ansvar for praktikkens tilrettelæggelse og gennemførelse, hvilket bl.a. tydeliggøres 

ved, at akkreditering af uddannelserne i praksis er målrettet aktiviteterne på de enkelte uddan-

nelser/udbudssteder.  

 

I breddeundersøgelsen er der spurgt ind til, hvordan arbejdet med praktik organiseres ï både på 

institutionsniveau og på de enkelte udbudssteder. Undersøgelsen giver et forholdsvis entydigt bil-

lede af den generelle ansvarsdeling. 

 

Alle pr ofessionshøjskolerne  angiver i de indsendte skemaer, at man organisatorisk har valgt en 

eller anden form for delegation til institutionens uddannelser/udbudssteder. Praktikken vurderes 

således at høre til på det niveau, hvor uddannelsen udbydes og gennemføres, og der henvises til, 

at ansvaret for praktikken bedst håndteres i sammenhæng med kvalitetssikringen af uddannel-

serne generelt.  

 

Denne tilgang harmonerer med analysen i afsnit 3.1, hvoraf det fremgik, at der sjældent på  

institutionsniveau  er udviklet strategier, planer eller lignende specifikt målrettet praktikdelen for 

professionsbacheloruddannelserne. Dette ansvar ligger som oftest på den enkelte uddannelse og 

er forankret hos en studierektor, uddannelsesleder og/eller praktikkoordinator. En enkelt profes-

sionshøjskole henviser dog til planer om at oprette et overordnet praktikkoordinerende organ på 

tværs af uddannelser fra studieåret 2010-2011, men eksemplet er undtagelsen snarere end reg-

len. De konkrete organisationsmodeller på den enkelte uddannels e behandles senere i dette af-

snit. 

 

Såvel breddeundersøgelse som casestudie viser, at de store forskelle mellem uddannelserne 

(struktur, opbygning, indhold, type af aftagere mv.) er et vægtigt argument for at delegere an-

svaret til de enkelte uddannelser. Denne pointe er bl.a. fremhævet i interview med institutioner-

nes øverste ledelse. Det vil således for institutioner med meget forskelligartede uddannelser (fx 

større professionshøjskoler med stor variation i uddannelsesudbud) være mest hensigtsmæssigt 

at lade de enkelte uddannelser/udbudssteder stå for praktikområdet, hvorimod mindre institutio-

ner med et mere homogent udbud i højere grad har mulighed for at koordinere og udvikle prak-

tikken på tværs af uddannelser.  

 

Også for størstedelen af erhvervsakademi erne  sker organiseringen decentralt. Her bemærkes 

det, at en stor del af erhvervsakademierne svarer òforventningsbaseretò, idet erfaringerne med 

praktik fortsat er sparsomme. Der er imidlertid en tendens til, at erhvervsakademierne er i gang 

med eller påtænker at igangsætte initiativer, der skal sikre en tæt koordination af arbejdet med 

praktik på tværs af akademiernes uddannelser. Tendensen til et ønske om højere grad af central 

koordinering fremgår af citatet i nedenstående boks. 

Boks 3.4: Organisering decentralt, men central koordinering 

òGenerelt organiseres praktikken i de enkelte uddannelsesomr¬der. Erhvervsakademi Lill e-

bælts  overordnede ledelse arrangerer erfa -møder mellem uddannelserne, således at udda n-

ne lserne kan lade sig inspirere af hinanden og etablere samarbejder, hvor det er hensigt s-

mÞssigt.ò  

Kilde: Selvudfyldelsesskema for Erhvervsakademiet Lillebælt. 
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Delegationen til uddannelserne koblet med ønsket om central koordinering er typisk for er-

hvervsakademierne. Intentionen om i højere grad at iværksætte centrale initiativer på praktik-

området vurderes som en logisk konsekvens af, at den obligatoriske praktik er ny for netop er-

hvervsakademierne. Der er således også eksempler på, at erhvervsakademierne enten har eller 

er i gang med at udarbejde egentlige strategier for, hvordan praktikken skal håndteres på institu-

tionsniveau. Et erhvervsakademi understreger, at de anser det som akademiets opgave at tilse, 

at udbudsstederne har procedurer og rutiner for arbejdet med praktik, og at der foretages en 

evaluering heraf i fælles akademiregi. På et andet akademi har man udarbejdet en fælles prak-

tikmanual, som alle udbudsstederne tager udgangspunkt i ved tilrettelæggelse af praktikforløb.  

 

Casestudierne på udvalgte erhvervsakademier bekræfter denne tendens til et ønske om central 

koordinering på det overordnede niveau. Dette uddybes i afsnit 3.6 om kvalitetssikring. 

 

Organisering på de enkelte udbudssteder 

For så vidt angår organiseringen af praktikken på de enkelte uddannelser, dokumenterer under-

søgelsen nogen variation i organiseringen af arbejdet med praktikken. Variationen er dog umid-

delbart størst på erhvervsakademiuddannelserne, hvilket bl.a. skal ses i lyset af, at disse ikke i 

alle tilfælde har organiseringen på plads. 

 

På trods af variationen giver det på baggrund af undersøgelsen mening at referere til tre organi-

sationsmodeller, der praktiseres på udbudsstederne. Modellerne findes sjældent i rendyrket form, 

og i praksis er der derfor ofte overlap mellem modellerne. Vi har identificeret følgende tre model-

ler, der anvendes i nedenstående analyse: 

 

1. Praktikkoordinatormodellen 

2. Ad hoc modellen  

3. Centermodellen. 

 

På professionsbacheloruddannelserne  synes den mest udbredte model at være centreret om en 

eller flere praktikkoordinatorer/-vejledere. Vi har valgt her at kalde den praktikkoordinator-

modellen for at signalere betydningen af at have et omdrejningspunkt for praktikområdet på de 

enkelte uddannelser. Selv om studielederen/-rektoren har det overordnede ansvar for kvaliteten, 

så ligger langt størstedelen af ansvar og arbejdsopgaver hos praktikkoordinatoren. Arbejdsopga-

verne for praktikkoordinatoren består bl.a. i følgende: 

 

¶ Koordination i forhold til praktikaftaler/-pladser 

¶ Kontaktperson for praktiksteder, studerende og undervisere 

¶ Coach og vejleder for de studerende 

¶ Informationsarbejde over for de forskellige aktører 

¶ Fungere som indgang for de studerende, mens de er i praktik (kan være efterfølgende kon-

takt til undervisere) 

¶ Godkendelse af praktikaftaler for de studerende 

¶ Godkendelse af praktiksteder. 

 

Hvad angår sidstnævnte, skal det understreges, at godkendelse af praktiksteder på visse uddan-

nelser foretages af studielederen. Dette gøres for at betone, at godkendelsen er en del af den le-

delsesmæssige kvalitetssikring (jf. afsnit 3.6). 

 

Praktikkoordinatormodellen forekommer i mange varianter ï både hvad angår systematik og ar-

bejdsdeling. Fælles er, at praktikkoordinatoren er den centrale ressourceperson, men studieleder 

og undervisere har forskellig grad af ansvar og tilsvarende opgaver. I boksen nedenfor gives et 

konkret eksempel på en arbejdsdeling. Det bemærkes, at eksemplet er taget fra en relativt ny 

uddannelse, der tidligere var en erhvervsuddannelse. 
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Boks 3.5: Et typisk eksempel på organisering af arbejdet med praktik 

Ledelse: Afstikker de overordnede retningslinjer for praktikken, beskrivelsesarbejder, udar-

bejder skemaer og vejledninger, står for den overordnede kontakt og koordinering til praktik-

virksomheder/kæder og faglige organisationer samt indkalder til introduktionsmøder for prak-

tikansvarlige.  

Praktikkoordinator: Rådgivning, vejledning, igangsætning i forbindelse med de studerendes 

praktikpladssøgning, opsøgende arbejde over for praktiksteder, formidling af kontakt mellem 

praktiksteder og studerende, behandling af godkendelse af praktiksteder, aftaler om praktik, 

uddannelsesplaner, orientering og vejledning af praktiksteder og praktikansvarlige, medvirker 

ved vejledningsarrangementer for studerende i løbet af praktikperioderne, medvirker ved ud-

arbejdelse af styringsmaterialer for praktikforløbet og intervenerer ved problemer.  

Underviserteam: Udarbejder detaljerede mål for praktikken, udarbejder styringsmateriale 

og materiale til forventningsafklaring for praktikstederne, deltager i orienterende møder for 

praktiksteder og organisationer samt gennemfører introduktionsmøder for praktikansvarlige, 

fungerer som praktikvejledere i løbet af praktikperioden, udarbejder og modtager opgaver og 

logbøger fra de studerende. 

Kilde: Selvudfyldelsesskema for professionsbachelor i optometri (Erhvervsakademi Dania). 

 

Undersøgelsen viser endvidere, at der er eksempler på en mere ad hoc-baseret organisering af 

praktikken (heraf betegnelsen ad hoc modellen). Modellen er kendetegnet ved, at ansvaret for 

praktikken kan være fordelt på flere hænder og således ikke er udskilt til én person/én enhed, 

som det typisk er tilfældet i praktikkoordinatormodellen.  

 

Eksempelvis viser Rambølls casestudier flere eksempler på, at studieleder også varetager den 

samlede opgaveportefølje relateret til praktik. Selv om denne løsning kan være betinget af res-

sourcemæssige hensyn, synes der også at være en tendens til, at udbudsstederne efter et vist 

antal år med praktik uddelegerer praktikområdet til én dedikeret person til ï sammen med admi-

nistrative medarbejdere ï at forestå arbejdet med praktik.  

 

Selv om effekterne af de to ovennævnte modeller ikke er undersøgt systematisk, er det Rambølls 

indtryk, at udpegelsen af en egentlig praktikkoordinator er en hensigtsmæssig model ï opgavens 

størrelse taget i betragtning. Undersøgelsen viser således, at praktikkoordination nogle steder 

varetages som fuldtidsstillinger og andre steder som deltidsstillinger eller endda som et supple-

ment til en fuldtidsstilling. Denne observation synes relevant for de erhvervsakademiuddannel-

ser, der står over for arbejdet med at indføre obligatorisk praktik. 

 

På erhvervsakademiuddannelserne viser undersøgelsen lidt større variation i organisationsfor-

merne. Igen skal det bemærkes, at nogle uddannelsessteder har reelle erfaringer med organisa-

tionsmodellerne, hvorimod andre endnu er i opstartsfasen på praktikområdet. 

 

Rambølls analyse af data viser, at de fleste erhvervsakademiuddannelser følger professionsba-

cheloruddannelserne med brug af praktikkoordinatormodellen. Der er imidlertid andre model-

ler, hvor nogle er mere ad hoc-baserede og sandsynligvis udtryk for, at erfaringerne ï som 

nævnt ï er sparsomme.  

 

En model, som vi har valgt at kalde centermodellen, synes dog at være på vej frem hos flere 

erhvervsakademiuddannelser. Centermodellen er kendetegnet ved, at den samler en lang række 

funktioner relateret til praktikområdet med øvrige opgaver på uddannelsesinstitutionen, således 

at institutionen/udbudsstedet har et fælles ansigt i forhold til omverdenen. Flere institutioner og 

udbudssteder ser centrene som et mødested mellem studerende og aftagere, og de benævnes fx 

karrierecentre eller business units. Disse centermodeller er typisk organiseret på geografiske ud-

budssteder, der dækker flere uddannelser (og dermed ikke på institutionsniveau). Tanken er, at 

modellen kan bidrage med stordriftsfordele og erfaringsudveksling på tværs af uddannelser, hvor 

samarbejde giver mening. Eksempler herpå er den Teknisk-Merkantile Højskole i Horsens under 

VIA University College (Career Service Centre), Erhvervsakademiet Lillebælt, Erhvervsakademi 
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Århus samt Copenhagen Business Academy, Niels Brock. Argumentet for et karrierecenter på 

sidstnævnte uddybes nedenfor. 

 

Boks 3.6: Karrierecenter på Copenhagen Business Academy, Niels Brock 

òP¬ Niels Brock forsßger vi at samle alle de funktioner, som relaterer sig til praktik i et s¬kaldt 

karrierecenter, så alle samlet set kan støtte op om de studerende. Det er i karrierecentret, at 

vi samler stillingsopslagene, netværker, vejleder og coacher de studerende samt hjælper dem 

med at give feedback på ansøgninger.   

Centret opfordrer dem til at klø på med ansøgningen, oplyser om konjunktursvingninger og 

skaber en bevidstgørelse af praktikken hos de studerende. Man forsøger at påvirke dem sål e-

des, at de ikke kun søger stillinger hos Novo Nordisk og Carlsberg, men også orienterer sig 

mod andre virk somheder.ò  

Kilde: Copenhagen Business Academy: Interview med uddannelsesledere fra handelsøkonomuddannelsen, 

Niels Brock. 

 

Koordinering af praktik med andre uddannelser og udbydere 

I forhold til koordinering af tilrettelæggelsen af praktik viser undersøgelsen, at mange uddannel-

ser (både på erhvervsakademi- og professionsbachelorniveau) ikke koordinerer hverken med an-

dre uddannelser eller med andre udbydere af samme uddannelse. Det gælder både inden for in-

stitutionen og på tværs af institutioner.  

 

Dog er der markante undtagelser fra dette, bl.a. inden for de sundhedsfaglige uddannelser og so-

cialrådgiveruddannelserne. Konkret holdes der et vist antal møder årligt mellem praktikkoordina-

torerne. For sygeplejerskeuddannelserne og bioanalytikerne bliver møderne brugt til at udforme 

fælles retningslinjer for godkendelse af kliniske undervisningssteder og praktiksteder. Socialråd-

giveruddannelserne mødes i et landsdækkende udvalg to gange årligt og drøfter praktikken på 

tværs. I den forbindelse er der udarbejdet et vejledende fælles regelsæt for uddannelsespraktik-

ken og et vejledende fælles regelsæt vedrørende merit for praksisstudiet og uddannelsespraktik-

ken. Disse møder bliver blandt andet også brugt som netværk i tilfælde af mangel på praktik-

pladser hos enkelte uddannelser, s¬ledes at uddannelserne ôl¬nerô pladser hos hinanden.  

 

For så vidt angår erhvervsakademiuddannelserne, så nævner en del uddannelser, at koordination 

sker gennem uddannelsesnetværk, og der er endvidere eksempler på tæt samarbejde mellem 

udbydere og relevante brancheorganisationer. Det gælder fx for finansøkonomuddannelsen, hvor 

udbyderne samarbejder og koordinerer med Finansrådet. Der er endvidere praktiksteder, hvor 

forskellige uddannelser har praktikanter på samme praktiksted, og her berettes der om, at der 

jævnligt er dialog mellem de enkelte uddannelsers praktikkoordinatorer med henblik på koordine-

ring.  

 

Det generelle billede er ï med ovennævnte undtagelser ï således, at der typisk ikke koordineres 

mellem uddannelser og udbydere. Der er flere årsager til dette. For det første vurderer en del, at 

det ikke er nødvendigt, da der eksisterer en logisk geografisk fordeling mellem udbydere af 

samme uddannelser i forhold til eksisterende eller potentielle praktiksteder. Andre nævner, at 

koordination ikke er nødvendig i forhold til fx andre uddannelser, da de relevante praktiksteder 

kun tager studerende fra de pågældende uddannelser. Endvidere nævner nogle, at man ikke ko-

ordinerer, da de studerende må konkurrere om de pladser, der er, og det er virksomhederne, der 

bestemmer, hvem de vil have i praktik. 

 

Endelig viser undersøgelsen, at der findes steder på både erhvervsakademier og professionshøj-

skoler, hvor koordinering på institutionelt plan er under udarbejdelse. Fx arbejdes der på den 

Teknisk-Merkantile Højskole på VIA University College på at etablere en fælles praktikdatabase 

for højskolens uddannelser i det ovenfor nævnte nyoprettede Karriere- og Servicecenter. Andre 

steder koordineres på tværs af uddannelser i diverse netværk.  

 

Disse initiativer harmonerer med den tidligere konklusion i dette afsnit, hvor det blev slået fast, 

at der er flere initiativer på vej om fælles koordinering af praktikken. Initiativerne synes hen-
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sigtsmæssige, da der er flere eksempler på særligt større virksomheder, der har eller muligvis 

kan have praktikanter fra flere forskellige uddannelser. Her kan der være et potentiale i forhold 

til at tilvejebringe praktikaftaler, hvis en styrket koordination på tværs af uddannelser (fx fra 

samme institution) kan bringe flere praktikanter ud i samme virksomhed. I undersøgelsen næv-

nes det tilsvarende, at virksomhederne efterspørger en bedre koordination fra uddannelsesinsti-

tutionernes side. 

 

Sammenfattende  viser undersøgelsen, at både professionshøjskoler og erhvervsakademier i vid 

udstrækning anser praktikken som et ansvarsområde, der mest hensigtsmæssigt håndteres af de 

enkelte uddannelser. Særligt hos erhvervsakademierne (men også hos enkelte professionshøj-

skoler) er der imidlertid centrale initiativer, der skal sikre koordinering, strategiudvikling og kvali-

tetssikring af praktikken på tværs af uddannelser.  

 

Det skal i forlængelse heraf understreges, at flere af de deltagende institutioner peger på, at man 

er bevidst om, at det endelige ansvar for praktikområdet ligger hos institutionen ï i særdeleshed 

hvis der opstår problemer omkring praktikken. Det kan være i forhold til tilvejebringelse af prak-

tikaftaler/-pladser (jf. afsnit 3.3), væsentlige kvalitetsproblemer på praktikområdet eller lignen-

de. I så fald vil disse problemstillinger blive håndteret på øverste ledelsesniveau på institutioner-

ne. 

 

For de enkelte udbudssteder/uddannelser viser undersøgelsen nogen variation i måden at organi-

sere sig på. Den mest udbredte model er i nærværende undersøgelse benævnt praktikkoor-

dinatormodellen, hvor en udpeget praktikkoordinator varetager langt størstedelen af opgaverne 

relateret til praktik ï ofte i tæt samarbejde med ledelsen (der træffer de strategiske beslutnin-

ger) og undervisere (der skal bidrage til at sikre læringen i praktikken). Andre steder er praktik-

området i højere grad organiseret på ad hoc basis. For erhvervsakademiuddannelserne har man 

flere steder erfaringer med (eller er på vej med) mere centrale løsninger, hvor man på tværs af 

uddannelser samler opgaverne relateret til praktik. Disse modeller kaldes i denne rapport for 

centermodellen. 

 

Endelig viser undersøgelsen, at koordination mellem uddannelser og institutioner i forhold til 

praktik ikke er udbredt, men at der omvendt er markante undtagelser. Den manglende koordina-

tion er i mange tilfælde logisk ï både på grund af geografi og aftagerspecifikke forhold. Dog kan 

der være et potentiale i forhold til tilvejebringelse af praktikaftaler, hvis koordinationen styrkes. 

 

3.3 Tilvejebringelsen af praktikaftaler: Flere udfordringer forude 

Forudsætningen for en succesfuld implementering af lovkravet om obligatorisk praktik til alle stu-

derende er, at de studerende reelt kommer i praktik under deres uddannelsesforløb. Dette afsnit 

undersøger tilvejebringelsen af praktikaftaler, herunder hvem der står for at tilvejebringe aftaler-

ne, hvordan arbejdet gribes an, og hvordan sektoren vurderer situationen efter indførelsen af 

lovkravet om obligatorisk praktik. 

 

Ansvaret for at tilvejebringe praktikaftaler 

Ifølge bekendtgørelse om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser (BEK 

nr. 636 af 29/06/2009) fremgår det af § 4, stk. 4, at det er institutionen, der skal sikre, at der 

tilvejebringes det nødvendige antal praktikaftaler8 med private og/eller offentlige virksomheder. 

Institutionerne kan inden for disse rammer uddelegere arbejdet til såvel uddannelserne som de 

studerende, men i henhold til lovgivningen bærer institutionerne i sidste ende ansvaret for, at al-

le studerende kommer i praktik.  

 

I breddeundersøgelsen angiver seks ud af otte professionshøjskoler , at opgaven med at sikre et 

tilstrækkeligt antal praktikpladser til de studerende foregår decentralt på de enkelte uddannel-

sessteder. Tilsvarende angiver fire ud af ti erhv ervsakademier , at opgaven løses decentralt. Med 

erhvervsakademiernes nylige etablering er praksis imidlertid ikke fastlagt alle steder, og som på-

peget i afsnit 3.2 er ansvaret for praktik placeret decentralt på uddannelserne. På denne bag-

grund tegner der sig samlet set et billede af, at der på tværs af erhvervsakademier og professi-

                                                
8 Med afsæt i lovgivningen anvendes begrebet praktikaftaler i rapporten, når der refereres til uddannelsernes arbejde med at sikre de 

studerende en praktikplads. 
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onshøjskoler eksisterer en praksis, hvor institutionerne formelt har ansvaret for tilvejebringelsen 

af praktik, men reelt har uddelegeret dette til uddannelserne, der er tættere på praksis. Hvor stor 

en rolle erhvervsakademierne ender med at få for at tilvejebringe praktikaftalerne, vil den kom-

mende tid vise, hvor praksis reelt etableres.  

 

Overordnet handler det om, at der ikke optages flere studerende, end der kan skaffes praktikaf-

taler. Derfor indgår det som en del af akkrediteringen, at nye udbud af erhvervsakademiuddan-

nelser og professionsbacheloruddannelser skal redegøre for og dokumentere, at udbudsstederne 

kan tilvejebringe de fornødne praktikpladser, og det fremgår som nævnt af loven, at institutionen 

for eksisterende uddannelser skal sikre, at der tilvejebringes det nødvendige antal praktikaftaler. 

Videre ses det, at der for en række praksisnære videregående uddannelser er centralt fastsat di-

mensionering af optaget. 

 

At der er fokus på antallet af studerende, der skal i praktik som følge af det obligatoriske praktik-

krav, fremgår såvel i breddeundersøgelsen som i casestudierne. I en besvarelse fra breddeunder-

sßgelsen konstateres det, at òErhvervsakademiets udbudssteder er kla r over, at optaget på u d-

dannelserne må afvejes med det antal praktikpladser, der er til rådighed ò, og denne opmÞrk-

somhed synes at være gennemgående. Dog kan der siges at ligge et implicit dilemma heri, hvil-

ket nedenstående boks belyser. 
 

Boks 3.7: Betyder flere i videregående uddannelser andre former for praktik? 

På baggrund af casestudierne er det Rambølls vurdering, at der for flere uddannelser er en 

problemstilling mellem stigende optag på den ene side og på den anden side ambitionen om at 

få alle studerende i praktik. 

Regeringens målsætning om, at 50 % af en ungdomsårgang skal i videregående uddannelse, 

samt dermed stigende optag på en række uddannelser betyder, at det kan være vanskeligt at 

få alle i praktik, da der således er flere studerende at sikre praktikaftaler til.  

Der er flere mulige veje ud af denne problemstilling. Flere informanter i undersøgelsen næv-

ner, at en mulig løsning kan være en mere fleksibel tilrettelæggelse af praktikken, der gør, at 

man nemmere kan efterleve kravet om praktik (afsnit 3.4 behandler praktikkens tilrettelæg-

gelse og former samt overvejelser herom set i forhold til kravet om obligatorisk praktik).  

 

Undersøgelsen viser, at de studerende i visse tilfælde tildeles en betydelig del af opgaven med at 

finde et praktiksted. På erhvervsakademiuddannelserne  angiver 90 % af de deltagende uddan-

nelser i breddeundersøgelsen, at de studerende selv har et ansvar for at finde en praktikplads. 

Det påpeges typisk, at dette sker under kyndig vejledning af uddannelserne, der på forskellig vis 

søger at understøtte de studerendes indsats.  

Figur 3.1: Har de studerende selv et ansvar for at tilvejebringe en praktikaftale (erhvervsakademiuddan-
nelserne)? 
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Ses der mere specifikt på, hvordan de studerende understøttes, giver flere uddannelser udtryk 

for at have oprettet databaser, som de studerende kan søge praktikpladser i og/eller optegnelser, 

hvor man kan se, hvor studerende på ens uddannelse tidligere har været i praktik, så man kan 

hente gode ideer. Videre spiller de praktikansvarlige medarbejdere (praktikkoordinatorerne) en 

central rolle, da de står for at følge op på de studerende og for at træde til, såfremt de studeren-

de har behov for hjælp. Det kan eksempelvis være i forhold til at læse de studerendes ansøgnin-

ger igennem og give feedback samt hjælpe de studerende med at tænke nyt og bredere i forhold 

til, hvor de kan komme i praktik. Derudover kan nævnes tiltag som praktiksøgningskurser, indi-

viduelle samtaler med de studerende og virksomhedsdage, hvor aftagere indbydes til at komme 

og holde et oplæg om virksomheden og/eller får mulighed for at gå i dialog med de studerende. 

Videre spiller også vejlederne på hovedopgaverne ï og derved underviserne på uddannelserne ï 

en afgørende rolle, da de typisk står for faglig sparring og formidling af kontakter til virksomhe-

derne i forbindelse med hovedopgaven.  

 

Boks 3.8: Eksempel på understøttelse af de studerende 

ñVi giver al information, de studerende har brug  for, og vi giver vejledning, men det  er de st u-

derende , der skal være opsøgende.  

Praktikkoordinatoren udbyder tider, som de studerende kan booke til  sparring/vejledning, og 

på Niels Brock har man oprettet et karrierefag (10 -15  timers fag), hvor man har fokus på a n-

søgning, opsøgende arbejde m.m. Faget ligger på andet semester. Faget udbydes til alle 1. års 

studerende. Vi får dem  til at udvælge potentielle praktikvirksomheder  for at få de m  til at ove r-

veje, hvor de vil hen i praktik. Vi skal plante et frø i deres bevidsthed allerede på det tid s-

punkt. De skal overveje: Hvad er det , jeg vil?   

De studerende har gennem hele uddannelsen  tilknyttet en ôstudy coachô, som løbende støtter 

og hjælper  den studerende i jobsøgning , dvs. feedback på ansøgning, cv, råd i forhold til jo b-

samtaler mv. Praktikkoordinatoren har kontakten til praktikvirksomhederne. Det betyder, at 

Niels Brock den vej ru ndt aktivt kan hjælpe de studerende  ved at tilbyde de praktikmuligheder , 

som netvÞrket m¬tte giveò.  

Kilde: Copenhagen Business Academy: Interview med uddannelsesledere fra handelsøkonomuddannelsen. 

 

Hvad angår professionsbacheloruddannelserne  tildeler disse i mindre grad end erhvervsakademi-

uddannelserne ansvaret med at finde praktikpladser til de studerende. Ca. 40 % af de deltagende 

professionsbacheloruddannelser9 tilkendegiver i breddeundersøgelsen, at de studerende har an-

svaret. De uddannelser, hvor de studerende har det overvejende ansvar, ligger fagligt set pri-

mært inden for det tekniske og det merkantile område, der retter sig mod det private arbejds-

marked.  

 

Der er flere årsager til, at der er færre professionsbacheloruddannelser end erhvervsakademiud-

dannelser, der giver de studerende et stort medansvar for at finde en praktikplads. 

 

For det første eksisterer der et lovkrav til visse offentlige arbejdsgivere (regionsråd, kommunal-

bestyrelser, private arbejdsaftagere og selvejende institutioner, der modtager statstilskud) om at 

stille egnede praktikpladser til rådighed for uddannelserne til sygeplejerske, jordemoder, radio-

graf, fysioterapeut, ergoterapeut, pædagog og lærer.10 På denne vis sikres en del af de studeren-

de på professionsuddannelserne en praktikplads, hvilket begrænser behovet for aktive søgepro-

cesser fra de studerendes side. I de tilfælde, hvor aftagerne er forpligtet til at stille praktikpladser 

til rådighed, fremgår det imidlertid af breddeundersøgelsen, at de studerende i næsten alle til-

fælde har indflydelse på valg af praktikplads. Typisk søger de studerende praktikpladserne in-

ternt, eller de foretager et prioriteret valg.  

 

                                                
9 Der henvises til metodeafsnittet i kapitel 2, hvor det præciseres, at et antal professionsbacheloruddannelser kun i begrænset omfang 

er dækket af nærværende undersøgelse. 
10 § 26 i Lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser af 31/03/2008 samt § 11 i Lov om uddannelsen til 

professionsbachelor som lærer i folkeskolen af 09/06/ 2006. Uddannelserne nævnt i disse paragraffer indgår dog i undersøgelsen i be-

grænset omfang, jf. kapitel 2. 
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Også på andre overvejende offentligt rettede professionsbacheloruddannelser er de studerendes 

rolle i arbejdet med praktiksøgning mindre omfattende. Eksempelvis på socialrådgiveruddannel-

sen, hvor institutioner/udbudssteder tager det primære ansvar for at få fordelt praktikpladserne 

via faste praktikaftaler med offentlige arbejdsgivere, jf. boksen nedenfor. 

 

Boks 3.9: Tildeling af praktikpladser på socialrådgiveruddannelsen 

På socialrådgiveruddannelsen på VIA University College er der faste aftaler med alle kommu-

ner, som hører under Socialrådgiveruddannelsen i Århus. Uddannelsen har udviklet en data-

base, hvor de studerende kan finde beskrivelser af praktikpladserne, som praktikstedet selv 

har lagt ud. Herefter søger de studerende internt på uddannelsen ved at angive tre upriorite-

rede ønsker. Fordelingsudvalget fordeler herefter praktikpladserne ud fra de studerendes øn-

sker og interesseområder samt tilgodeser i så vid udstrækning de behov, den enkelte stude-

rende måtte have. Fordelingsudvalget består af en praktikleder, en medarbejder fra praktik-

administrationen samt 6-8 studerende, som de studerende selv har valgt til at sidde i udval-

get. Denne strategi bygger på et princip om, at praktiksituationen er en del af uddannelsen, 

hvorfor det er udbudsstedets ansvar at tilvejebringe og fordele praktikpladserne. 

Kilde: VIA University College: Interview med uddannelsesleder og praktikkoordinatorer på socialrådgiverud-

dannelsen.  

 

For det andet ses der en klar tendens til, at de teknisk-merkantile uddannelser (både erhvervs-

akademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser) anser det som en væsentlig del af ud-

dannelsen, at de studerende lærer at finde praktikpladser selv. Dette fordi praktiksøgningen ses 

som forberedelse til den dag, hvor de studerende kommer på arbejdsmarkedet og skal finde et 

job. Videre er mange af virksomhederne små, hvilket gør det meget omstændeligt og krævende 

for institutioner og uddannelser at tilvejebringe praktikaftaler. Eksempelvis nævner to rektorer på 

erhvervsakademierne, at institutionerne skal skaffe henholdsvis 1500 og 1600 praktikaftaler på 

institutionsniveau, hvilket på nogle uddannelser kræver kontakt til lige så mange aftagervirksom-

heder, som der er studerende. 
 

Sammenfattende  er der forskel i forhold til, hvordan praksis er ved søgning og tildeling af prak-

tikpladser på erhvervsakademiuddannelserne og professionsbacheloruddannelserne. Forskellen 

kan særligt illustreres i relation til den rolle, som de studerende tildeles, jf. figuren nedenfor. 

 

Figur 3.2: Graden af de studerendes ansvar for tilvejebringelse af praktik  

 
 

Også andre uddannelser, end de uddannelserne der er omfattet af lovkravet til de statslige insti-

tutioner, har imidlertid taget princippet om at få sikret et tilstrækkeligt antal praktikaftaler til sig. 

Eksempelvis har finansøkonomuddannelsen på Erhvervsakademi Århus oprettet virksomhedshold 

og har indgået en aftale med de store aftagere som henholdsvis Vestas og Danske Bank om at 

tage samtlige studerende på holdene i praktik. Således eksisterer der gode eksempler på at tæn-

ke nyt og i større sammenhænge på både erhvervsakademiuddannelserne og professionsbache-

loruddannelserne. En hensigtsmæssig tilgang, der i forlængelse heraf anbefales fra samme ud-

dannelse, er at få aftagerorganisationerne, som eksempelvis Finansrådet, til at bakke op og be-

tone virksomhedernes ansvar for at tage studerende i praktik. Dette lægger pres på brancherne 

og de enkelte aftagere.  

 

Mindre ansvar                                                            Større ansvar 

Tildeling af ansvar for tilvejebringelse af praktik til de studerende

Professionsbacheloruddannelser Erhvervsakademiuddannelser

Privatsektorrettedeprofessionsbacheloruddannelser
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Undersøgelsen viser således, at der eksisterer gode erfaringer med strategien om at etablere fa-

ste praktikaftaler og i det hele taget at gå systematisk til arbejdet med at tilvejebringe aftalerne. 

En sådan tilgang sikrer uddannelserne vished om, hvorvidt der kan opstå problemer med at få al-

le i praktik. Denne vished sikres ikke, hvis de studerende selv tildeles ansvaret for at finde en 

praktikplads.  

 

Ses der på de studerendes egen oplevelse af praktiksøgningen, efterlader interviewene med de 

studerende et indtryk af, at visse studerende både på erhvervsakademiuddannelserne og profes-

sionsbacheloruddannelserne føler, at der bliver lagt et for stort ansvar på dem i forhold til at til-

vejebringe praktikaftaler. De interviewede studerende kommer med flere kritiske kommentarer 

om, at de studerende ikke har fået tilstrækkelige informationer eller for sent er blevet gjort be-

vidste om det betydelige arbejde, der ofte ligger i at få en praktikaftale på plads. Enkelte nævner 

videre, at uddannelserne har haft for få praktikaftaler med virksomhederne, og at de studerende 

på denne vis ikke er blevet understøttet tilstrækkeligt. 

 

Vanskeligheder med at tilvejebringe praktikpladser  

Ser man på uddannelsernes forventninger til opgaven med at få alle studerende i praktik, vurde-

rer 60 % af de medvirkende professionsbacheloruddannelser , at det kan være vanskeligt at etab-

lere et tilstrækkeligt antal praktikaftaler til alle studerende.  

 

Figur 3.3: Oplever udbudsstedet, at det kan være vanskeligt at etablere et tilstrækkeligt antal praktikaf-
taler til alle studerende (professionsbacheloruddannelserne)? 

 
 

De uddannelser, som giver udtryk for, at det ikke er vanskeligt at få praktikaftaler, har både af-

tagere i den offentlige og i den private sektor. Det samme gælder de uddannelser, der vurderer, 

at det er en udfordring.  

 

På denne vis er der ikke et entydigt mønster blandt uddannelserne. Dog tyder det på, at uddan-

nelser rettet mod offentlige aftagere, herunder uddannelser med faste aftaler, typisk angiver et 

øget optag som den store udfordring, idet der nu er flere studerende, der skal i praktik. For man-

ge andre uddannelser nævnes den økonomiske afmatning som en barriere, der gør, at virksom-

hederne er mindre villige til at tage praktikanter. Videre nævnes det blandt visse af sundhedsud-

dannelserne, som eksempelvis sygeplejerskerne, at sundhedsvæsenet omstruktureres i disse år, 

hvilket går ud over praktikken, dels fordi det er svært at finde kliniske vejledere, dels at få de 

studerende i praktik i grundlæggende sygepleje. Her er det altså mere strukturelle forhold hos 

praktikstederne (aftagerne), der skaber udfordringer. 

 

Selv om professionshøjskolerne som nævnt typisk har uddelegeret ansvaret med at tilvejebringe 

praktikaftaler til uddannelserne, viser besvarelserne i breddeundersøgelsen, at man har fokus på 

sit endelige ansvar med at tilvejebringe praktikaftaler. Tre af institutionerne påpeger således, at 

der er en særlig udfordring med at tilvejebringe praktikaftaler. Problematikken drejer sig om at 

finde et tilstrækkeligt antal egnede praktikpladser. Det påpeges i besvarelserne, at der er en ud-

fordring med ufinansieret transport og boligomkostninger, der gør, at nogle studerende stopper 

uddannelsen.  

 

Blandt erhvervsakademiuddannelserne svarer ca. 55 % af uddannelserne i undersøgelsen, at det 

ikke er vanskeligt at etablere et tilstrækkeligt antal praktikaftaler til alle studerende. Dette bør 

imidlertid ses i lyset af, at visse uddannelser tilkendegiver endnu ikke at have fastlagt praktik-
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formen endnu. På denne vis skal tallet i høj grad tages som udtryk for, at der er tale om en for-

ventning om, at det ikke bliver vanskeligt. De erhvervsakademiuddannelser, som ikke oplever el-

ler forventer vanskeligheder i forbindelse med at tilvejebringe praktikken, udgøres eksempelvis af 

finansøkonomer, markedsføringsøkonomer, administrationsøkonomer, it-teknologer og vvs-

installatører. 
 

Blandt de uddannelser, der giver udtryk for, at det kan blive vanskeligt at tilvejebringe praktikaf-

taler til alle studerende, gives ï som hos professionsbacheloruddannelserne ï forklaringer som 

den økonomiske afmatning samt et øget optag på uddannelserne. Erfaringer fra casestudierne 

peger imidlertid på, at uddannelserne på erhvervsakademierne kan møde større udfordringer end 

for eksempel professionsbacheloruddannelserne, idet de typisk uddanner de studerende til er-

hverv inden for det private arbejdsmarked. I private virksomheder er det ikke obligatorisk at tage 

imod praktikanter, som det er inden for visse dele af det offentlige. Uddannelserne står derfor 

over for en større opgave, der indebærer at skulle overbevise potentielle aftagere om at tage 

praktikanter.  

 

Videre byder praktik i det private erhvervsliv på udfordringer, fordi mange af virksomhederne 

som tidligere nævnt er små og dermed ikke har de samme ressourcer til at tage sig af praktikan-

ter. Det gør sig i særdeleshed gældende for eksempelvis designere, grafikere og installatører 

samt virksomheder i udkantsområderne. I en mindre virksomhed er der ofte meget travlt ved 

højkonjunktur og dermed ikke tid til at fokusere på praktikanter. Ved lavkonjunktur er der tid 

nok, men til gengæld ikke opgaver. Det kan derfor være svært at finde små virksomheder, der er 

villige til at tage imod praktikanter, hvorfor det kræver arbejde at tilvejebringe praktikaftalerne 

for de uddannelser, der er privatsektorsorienterede. 

 

Yderligere tilkendegiver eksempelvis finansøkonomuddannelsen i breddeundersøgelsen, at prak-

tikstederne føler et ansvar over for praktikanterne, og at de helst vil kunne tilbyde de studerende 

et fast job efterfølgende. Som situationen er nu, kan aftagerne typisk ikke ansætte praktikanter-

ne bagefter, hvorfor virksomhederne ikke har lyst til at få de studerende i praktik. En anden for-

klaring er, at virksomhederne har svært ved på ene side at fyre en medarbejder og på anden 

side ansætte en praktikant. 

 

Boks 3.10: Konsekvenserne for udenlandske studerende  

Konsekvensen ved ovenstående problematikker er, at det kan være svært at få alle i praktik. 

Såvel professionsbacheloruddannelserne som erhvervsakademiuddannelserne giver i casestu-

dierne udtryk for, at dette i særdeleshed kan komme til at gå ud over de udenlandske stude-

rende i Danmark, der kan have svært ved at finde praktikpladser på grund af sprog og kultur-

barrierer. Særligt handler det om, at de danske virksomheder finder det problematisk, at den 

praktiksøgende ikke kan tale dansk. Videre påpeges det, at der er stor forskel på problematik-

kerne med de udenlandske studerende. På markedsføringsøkonomuddannelsen på Niels Brock 

er erfaringen eksempelvis, at studerende med nogle nationaliteter er ret gode til at skaffe 

praktikpladser, mens andre volder problemer. Eksempelvis fordi de ikke rigtig taler engelsk 

og/eller er uden relationer i Danmark. Det kan videre være, fordi de studerende er meget ge-

nerte og blufærdige, hvilket har konsekvenser for deres praktiksøgning. På denne vis er bille-

det ikke entydigt, og det kræver derfor et godt kendskab til de forskellige nationaliteter for at 

kunne vurdere omfanget af problematikken for de enkelte uddannelser. 

Casestudiet på Copenhagen Business Academy viser, at man gør en aktiv indsats. Fx foreslår 

institutionen som noget nyt, at virksomhederne ansætter to praktikanter ad gangen: en dansk 

studerende og en udenlandsk studerende. Fordele ved dette er, at den udenlandske studeren-

de har en at støtte sig op ad, og som i en vis udstrækning kan agere tolk. På denne måde sø-

ger man at aflaste virksomhederne mest muligt, så de også tager udenlandske studerende i 

praktik.  

Kilde: Copenhagen Business Academy: Interview med institutionsledelsen samt uddannelsesledere og prak-

tikkoordinatorer fra markedsføringsøkonomuddannelsen, Niels Brock. 
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Videre giver flere af informanterne i casestudierne udtryk for, at en gruppe blandt de danske stu-

derende ï en såkaldt restgruppe ï kan udgøre et problem i forhold til at få dem i praktik. Det 

drejer sig eksempelvis om studerende med nedsat funktionsevne eller studerende med begræn-

sede sociale kompetencer. Flere af informanterne er bekymrede for, hvordan man skal tackle op-

gaven med at få disse i praktik. 

 

Dog peger casestudierne på, at de interviewede erhvervsakademier trods udfordringerne er for-

trøstningsfulde. Erhvervsakademi Århus har eksempelvis ikke haft tvungen praktik, men casestu-

diet på erhvervsakademiet peger på, at 90 % af uddannelsesinstitutionens studerende kom i 

praktik eller praktiklignende forløb før lovændringerne. Institutionen har over 300 virksomheder i 

et praktiknetværk og har således særdeles gode forudsætninger for at imødegå udfordringerne 

med obligatorisk praktik.  

 

Sammenfattend e  viser undersøgelsen, at der synes at være betydelige udfordringer med at få 

studerende på de praksisnære videregående uddannelser i praktik. 60 % af de medvirkende pro-

fessionsbacheloruddannelser og 45 % af erhvervsakademiuddannelserne tilkendegiver, at det 

kan være vanskeligt at etablere et tilstrækkeligt antal praktikaftaler til alle studerende.  

 

Derudover kan udfordringerne med at tilvejebringe praktikaftaler være mere omfattende, end 

tallene i breddeundersøgelsen indikerer ï dette specielt for de privatsektororienterede uddannel-

ser og dermed primært for erhvervsakademiuddannelserne. De studerende på uddannelser, der 

er rettet mod det private arbejdsmarked, får typisk tildelt et stort ansvar for tilvejebringelsen af 

praktikpladser, hvorfor de studerende i vanskelige perioder sandsynligvis også vil opleve stigende 

udfordringer. Idet det imidlertid i sidste ende er institutionernes ansvar, synes også institutioner-

ne at stå over for en stor opgave i den kommende tid, der handler om at sikre opbakning til de 

studerende, hvis de ikke selv kan finde praktikpladser. Dette kan betyde, at institutioner og ud-

budssteder, der tidligere har haft lettere ved at finde praktikpladser, i højere grad skal ruste or-

ganisationen til, at udfordringen bliver større. 

 

Nedenstående inspirationsboks sammenfatter nogle af de gode ideer og eksempler, som Rambøll 

er stødt på i undersøgelsen i forhold til at tilvejebringe praktikaftaler. 
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Boks 3.11: Inspirationsboks: Tilvejebringelse af praktikaftaler 

Tiltag målrettet aftagerne 

¶ Indgåelse af faste praktikaftaler 

¶ Annoncer i fagblade eller via hjemmesider 

¶ Brug af underviserkontakter 

¶ Profiler af de studerende på hjemmesiden, så virksomhederne kan gå ind og læse om de 

studerende 

¶ Guidelines og idékatalog til virksomhederne med oversigt over mulige funktioner og arbejds-

opgaver til praktikanter ï også udarbejdet på engelsk til virksomheder i udlandet 

¶ Introduktionskursus for nye vejledere med deltagelse af praktikstederne  

¶ Temadage for vejlederne fra praktikstedet  

¶ Virksomhedsdage, hvor virksomheder kommer ud og præsenterer dem selv og fortæller, 

hvad de går efter hos en praktikant. 

¶ Kontakt til dimittender (fx via facebook). Dimittenderne er ofte villige til at tage praktikanter 

og er gode praktikvejledere, da de kender uddannelsen 

¶ Udsendelse af skrivelse til aftagerne, der forklarer det stigende behov for praktikaftaler 

¶ Projektansættelse af virksomhedskonsulent i en 3-måneders periode til at kontakte virksom-

heder med henblik på at skabe aftaler 

¶ Løbende men systematisk kontakt til aftagere, netværk eller relevante business clubs som 

del af kontakten med aftagere generelt set  

¶ Forslag om at tage praktikanter (eksempelvis ved henvendelser om projekter). 

 

Tiltag målrettet de studerende 

¶ Brug af de studerendes egne kontakter  

¶ Elektronisk praktikdatabase med praktikopslag  

¶ Referenceliste på virksomheder på intranettet, hvor der tidligere har været studerende i 

praktik  

¶ Etablering af en række faste praktikaftaler med virksomheder, der eksempelvis knyttes til 

institutionen gennem partnerskabsaftaler  

¶ Tilbud om udarbejdelsen af personprofiler (såkaldte DISK-profiler) til at klæde de studerende 

på til jobsøgningen, så de får bevidsthed om deres egen profil ï deres stærke og svage si-

der, samt redskaber til, hvad de med fordel kan fremhæve ved dem selv (brugerbetalt) 

¶ Kurser til de studerende: Hvordan skabes der kontakt til virksomhederne, hvad kan de stu-

derende med fordel fremhæve, og hvordan skriver de en god ansøgning 

¶ Hjælp og sparring ift. at skrive ansøgninger 

¶ Brochurer om uddannelsen, som den studerende kan vedlægge praktikansøgningen til virk-

somhederne (også på engelsk). 

¶ Brochurer/skrivelser, der forklarer den studerende, hvad der kan være mulige praktikopga-

ver (også på engelsk) 

¶ Hjælp til afklaring (individuelle samtaler), herunder også til at søge bredt. 

 

Kilde: Sammenfatning af informationer fra såvel selvudfyldelsesskemaer som casestudier. 

 

3.4 Praktik med stort P ï om praktikkens form 

Praktik har som det primære formål, at den studerende kommer til at arbejde med en faglig rele-

vant problemstilling, der er umiddelbart forankret i den reelle virkelighed på det arbejdsmarked, 

som den pågældende studerende skal arbejde i som dimittend. For at sikre nærheden til praksis, 

skal den studerende under praktikken være tilknyttet en eller flere virksomheder. Tilknytningen 

til virksomheden vil kunne antage forskellige former og skal ikke nødvendigvis udgøres af et op-

hold på en arbejdsplads. På denne vis kan praktikken tilrettelægges fleksibelt og differentieret. 

Eksempelvis kan praktikken gennemføres over en eller flere perioder, og praktikken kan videre 

tage form som projekt- og udviklingsarbejde, observation, rotation samt udførelse af konkrete 

arbejdsopgaver i virksomheder.11 Dette afsnit vil behandle, hvordan uddannelserne tilrettelægger 

praktikforløbene  i forhold til praktikkens form, placering i semesteret og længde (ECTS-point). 

                                                
11 Jf. bemÞrkninger til ôForslag til lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelserô (afsnit 3.2.1). 
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I relation til ovenstående viser breddeundersøgelsen, at det er fælles for næsten alle professions-

bachelor- og erhvervsakademiuddannelser, at praktik foregår som ophold på et praktiksted. Det 

være sig en virksomhed eller en offentlig arbejdsplads. For professionsbacheloruddannelserne er 

der fire uddannelser i breddeundersøgelsen, der angiver at forstå praktik på anden vis i form af 

projektarbejde i virksomheder. På flere af erhvervsakademiuddannelserne er det endnu ikke fast-

lagt, hvilken form praktikken kommer til at tage. Videre er der erhvervsakademiuddannelser, der 

tilkendegiver også at forstå praktik som projektarbejde i tilknytning til virksomheder, praktik i 

virksomhedsnetværk, praktik i flere virksomheder, praktik i det virtuelle rum samt iværksætter-

praktik.  
 

Ses der på praktikkens omfang og længde, varierer disse betydeligt for professionsbacheloru d-

dannelsernes  vedkommende. Ifølge besvarelserne i selvudfyldelsesskemaerne har de bio- og la-

boratorietekniske samt de sundhedsfaglige uddannelser flest praktikperioder, hvilket er fastlagt i 

de nationale studieordninger. De sundhedsfaglige uddannelser i undersøgelsen arbejder med 3-

10 perioder, og de bio- og laboratorietekniske uddannelser arbejder med henholdsvis 9, 12 eller 

37 perioder, hvilket tilsammen giver praktikken et omfang på minimum 30 ECTS-point. De man-

ge praktikperioder skal ses som udtryk for, at praktik kan tage form som klinisk undervisning på 

laboratorier, hvor undervisningen jævnligt veksler mellem undervisningen på uddannelserne og 

den kliniske praktik. Dette giver det store antal praktikperioder.  

 

Med undtagelse af visse uddannelser inden for det pædagogiske område, det tekniske område og 

det samfundsfaglige område, der alle har op til 5 praktikperioder, har de resterende professions-

bacheloruddannelser i undersøgelsen én enkelt og sammenhængende praktikperiode.  

 

Ses der på praktikkens længde målt i ECTS-point, varierer denne også betydeligt mellem profes-

sionsbacheloruddannelserne. Mest fylder praktikken på uddannelser inden for det sundhedsfagli-

ge område, eksempelvis sygeplejerskerne, samt det medie- og kommunikationsfaglige område, 

hvor tv- og medietilrettelæggelsesuddannelsen samt journalistuddannelsen har praktik svarende 

til 90 ECTS-point, hvilket er fastsat i uddannelsernes bekendtgørelser.12  

 

Også bioanalytikerne og pædagoguddannelsen har lange praktikperioder svarende til henholdsvis 

75 ECTS-point (som klinisk undervisning) og 74 ECTS-point. Omfanget af praktikken er ligeledes 

her fastsat i uddannelsernes bekendtgørelser.13  

 

Antallet af praktikperioder og praktikkens længde i ECTS-point inden for de forskellige områder, 

blandt undersøgelsens deltagende uddannelser, fremgår af nedenstående tabel.  

 

 
 
  

                                                
12 Bek. nr. 557 af 07/06/2006 & Bek. nr. 482 af 10/05/2006. 
13 Bek. nr. 652 af 29/06/2009 (historisk Bek. nr. 235 af 30/03/2001) & Bek. nr. 220 af 13/03/2007. 
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Tabel 3.1: Overblik over uddannelsernes tilrettelæggelse af praktikken  

Uddannelsesområde Niveau Praktik 

perioder 

ECTS 

Det sundhedsfaglige  

område 

Professionsbachelor 3-10 30-90 

Erhvervsakademi 1 15 

Det samfundsfaglige  

område  

Professionsbachelor 1-5 30-36 

Erhvervsakademi 1 15 

Det pædagogiske område Professionsbachelor 3-5 30-74 

Det bio- og laboratorietekniske 

område  

Professionsbachelor 9-37 30-75 

Erhvervsakademi 1  15-50 

Det designfaglige  

område 

Professionsbachelor* 1 15 

Erhvervsakademi 1 15 

Det tekniske  

område 

Professionsbachelor 1-5 30-34 

Erhvervsakademi 1 15 

Det it-faglige område Erhvervsakademi 1 15 

Det økonomisk-merkantile  

område  

Professionsbachelor* 1 30 

Erhvervsakademi 1 15 og 45 

Det medie- og kommunika-

tionsfaglige område 

Professionsbachelor 1 30-90 

Kilde: Selvudfyldelsesskemaer fra professionsbacheloruddannelser og erhvervsakademiuddannelser.  

Opdelingen i uddannelsesområderne er baseret på www.ug.dk.  

* Nogle af disse professionsbacheloruddannelser udbydes som overbygningsuddannelser på 1½ år, hvorfor 

praktikken i visse tilfælde eksempelvis kun fylder 15 ECTS-point.  

 

For erhvervsakademiuddannelserne  peger såvel breddeundersøgelsen som casestudierne på, at 

der er stor lighed blandt uddannelserne i forhold til tilrettelæggelsen af praktik, idet alle udbuds-

stederne oplyser, at uddannelserne indeholder én samlet praktikperiode. Videre har ca. 90 % af 

undersøgelsens uddannelser en praktik svarende til 15 ECTS-point, eller de påtænker at indføre 

en praktik med dette omfang. De resterende ca. 10 % af erhvervakademisuddannelserne har 

praktik, der fylder mellem 20 til 50 ECTS-point. Mest fylder praktikken på laborantuddannelsen 

inden for det bio- og laboratorietekniske område (50 ECTS) og på handelsøkonomuddannelsen 

inden for det økonomisk-merkantile område (45 ECTS). Begge disse praktikperioder er fastsat i 

uddannelsernes bekendtgørelser14.  

 

Ses der på placeringen af praktikperioderne, ligger disse forskelligt både for professionsbachelor-

uddannelserne og erhvervsakademiuddannelserne. Dog fremgår det af selvudfyldelsesskemaerne 

for erhvervsakademiuddannelserne, at praktikken ofte falder på 4. semester før hovedopgaven. 

Casestudierne peger på, at dette er et naturligt og bevidst valg, idet man mener, at de studeren-

de har bedre faglige forudsætninger for at komme i praktik på sidste del af uddannelsen end i 

starten af uddannelsen. Videre giver denne placering mulighed for at skrive hovedopgaven i 

samarbejde med praktikstedet, således at hovedopgaven kan skrives i direkte forlængelse af 

praktikopholdet. 

 

 
 

  

                                                
14 Bek. nr. 976 af 19/10/2009 & Bek. nr. 698 af 03/07/2009  

http://www.ug.dk/
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Boks 3.12: Udfordringer i forbindelse med placeringen af praktikken 

I casestudierne peger flere informanter på, at tilrettelæggelsen af praktikken medfører visse 

udfordringer. I relation til placeringen af praktikken påpeges det, at en placering af praktikken 

på samme tidspunkt for alle uddannelser giver et problem. Skolerne bliver affolkede, når de 

studerende er i praktik, og man får lærere, som skal udfylde en hel arbejdsnorm på kort tid, 

fordi de skal have fri, når eleverne er i praktik. Praktikken er placeret i det sidste semester ud 

fra en betragtning om, at de studerende på dette tidspunkt har de bedste faglige forudsætnin-

ger, men det giver afledte problemer. Skal man i fremtiden undgå dette problem, så vil det 

kræve, at der bliver lavet om på alle uddannelserne. 

 
Kilde: Diverse casestudier. 

 

Sammenfattende  kan det således konkluderes, at praktik generelt på tværs af uddannelserne i 

sektoren opleves som òPraktik med stort P ò, som en informant har udtrykt det i casestudierne. 

Det vil sige som arbejdspladspraktik enten i en privat virksomhed eller i en offentlig institution og 

typisk i 1-3 perioder.  

 

Som beskrevet i afsnit 3.3 kan det imidlertid vise sig at blive svært at skaffe praktikaftaler til alle 

studerende. I nærværende undersøgelse tilkendegiver en lille del af uddannelserne at tænke 

praktik fleksibelt, hvilket kan siges at gøre det nemmere at sikre praktikpladser til alle, da der er 

flere muligheder at trække på i forhold til at tilrettelægge et praktikforløb.  

 

Casestudierne vidner om, at nogle informanter er yderst forbeholdne over for en fleksibel tilrette-

læggelse af praktikken. Informanterne vil gerne holde fast i arbejdspladspraktikken og tager af-

stand fra en fleksibel tilrettelæggelse af praktikken, idet alternative løsninger ikke opfattes som 

rigtig praktik, der lever op til praktikkens formål om at komme ud og få arbejdsmarkedserfaring, 

være i en virksomhedskultur og skabe kontakter i praksis. Videre giver flere informanter udtryk 

for, at det er denne form for praktik (arbejdspladspraktik), som loven foreskriver. Andre infor-

manter tilkendegiver, at man må tænke fleksibelt, hvis man ender med at stå i en situation, hvor 

man mangler praktikpladser.  

 
Flere nævner i denne sammenhæng PIST- rapporten 15, der beskriver flere forskellige modeller for 

praktikforløb for internationale studerende. Rapporten tolkes af flere informanter som et oplæg til 

en mere pragmatisk tilgang til praktik, der kan være nødvendig at indarbejde på uddannelserne. 

 

På denne vis vil en eventuel udfordring med at tilvejebringe et tilstrækkeligt antal praktikaftaler 

blive tacklet forskelligt på tværs af sektoren. Flere informanter påpeger, at det ville være hen-

sigtsmæssigt med tydeligere retningslinjer fra Undervisningsministeriet om, hvordan man skal 

forholde sig til de forskellige former for praktik. 

 

3.5 Det systematiske arbejde med aftagere er centralt ï også for praktikken 

Som tidligere nævnt har etableringen af professionshøjskoler og erhvervsakademier i henholdsvis 

2008 og 2009 markeret en omfattende reform af institutionsstrukturen inden for de videregående 

uddannelser i Undervisningsministeriets regi. Formålet med reformen har været at skabe prak-

sisnære uddannelser i verdensklasse. En del af praksisnærheden sikres gennem uddannelsernes 

praktik, men uddannelsernes arbejde med praksis rækker langt videre end praktikken.  

 

Et systematisk arbejde med aftagerne såvel i erhvervslivet som i professionerne giver en god 

kontakt til praksis i generel forstand og skaber grundlaget for en generel vekselvirkning mellem 

uddannelser og arbejdsmarked og dermed mellem teori og praksis. Det overordnede samarbejde 

mellem uddannelsesinstitutioner og aftagere må således vurderes som en afgørende rammebe-

tingelse for praktikken ï og dermed i sidste ende at få de studerende i velfungerende praktikfor-

løb. På denne vis er også den del af aftagerkontakten, der rækker ud over praktikken, central.  

 

                                                
15 Praktikf orløb for Internationale Studerende : Forum for Business Education, august 2009. Rapporten redegør for følgende modeller 

for praktikforløb: Arbejdspladspraktik, projektorienteret praktik, delt praktik mellem to virksomheder, praktik i det virtuelle rum og 

iværksætterpraktik. 
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Dette afsnit behandler sektorens bredere arbejde med aftagerne, og hvordan arbejdet tager form 

på såvel institutionsniveau som uddannelsesniveau. 

 

I breddeundersøgelsen er der blevet spurgt ind til, hvordan samarbejdet foregår med aftagerne 

både på institutionsniveau og på de enkelte udbudssteder. Undersøgelsen giver et forholdsvis en-

tydigt billede af aftagerkontakten.  

 

Syv ud af otte professionshøjskoler angiver, at institutionerne har samarbejde med aftagervirk-

somhederne, om end arbejdet udmøntes på meget forskellig vis. Fra institutionernes side om-

handler aftagerkontakten bl.a. udarbejdelsen af informationsmateriale til virksomhederne, og 

man arrangerer seminarer, konferencer, virksomhedsbesøg m.m. Et godt eksempel, som illustra-

tion på visionerne om et særdeles integreret samarbejde mellem en uddannelsesinstitution og af-

tagere, er VIA University Colleges planer om at etablere ôVitus Bering Innovation Parkô.  

 

Boks 3.13: Uddannelser og aftagere samles i Vitus Bering Innovation Park 

òVitus Bering Innovation Parkò er opfßrt af VIA University College i fÞllesskab med Foreningen 

Energi Horsens. Bygningen er i alt på 8000 kvadratmeter, der skal huse udviklings- og vækst-

orienterede virksomheder, erhvervsrådgivning og uddannelsesaktiviteter. Etableringen foregår 

i et tæt samarbejde med mange forskellige parter, herunder Horsens Erhvervsråd og Horsens 

Kommune. Målet er at samle både uddannelser og erhvervsliv under ét fælles tag, således at 

uddannelserne og de studerende kommer i tættere samarbejde med erhvervslivet fra start. 

Kilde: http://www.vbipark.dk/  

 

Videre angiver to institutioner, at man samarbejder gennem partnerskaber og samarbejdsaftaler, 

og yderligere en institution har en rammeaftale, hvor man samarbejder med Region Hovedstaden 

om udviklingsprojekter og andre undersøgelser, praktikudvalg, uddannelsesudvalg mv. To insti-

tutioner nævner også uddannelsesudvalgene som centrale. Herudover påpeger informanterne i 

eksempelvis casestudiet på Medie- og Journalisthøjskolen, at det systematiske samarbejde med 

erhvervslivet i høj grad finder sted i såkaldte Advisory Boards, hvilket bruges på de uddannelser, 

der var omfattet af casestudiet.  
 

Syv ud af ti erhvervsakademier angiver, at institutionerne samarbejder med aftagerne. Ligesom 

hos professionshøjskolerne er samarbejdet vidtrækkende, og mange af de samme samarbejds-

former nævnes i de indsendte skemaer. Overordnet gør det sig gældende, at samarbejdet foran-

kres i fire fora:  

 

¶ Landsdækkende netværksorganisationer 

¶ Videncenterfunktioner 

¶ Partnerskolernes løbende dialog med aftagerne  

¶ Uddannelsesudvalgene. 

 

Særligt uddannelsesudvalgene betones som centrale for aftagerkontakten, fordi aftagerorganisa-

tioner som DI, Dansk Erhverv, Horesta m.fl. er repræsenteret i udvalgene. På den ene side del-

tager aftagervirksomhederne således direkte i udviklingen af uddannelserne, mens uddannelser-

ne på den anden side ved samme lejlighed får mulighed for at kommunikere direkte til aftageror-

ganisationerne og dermed til en bred snitflade af aftagerne.  

 

På denne vis udgør samarbejdet med aftagerne en bredtfavnende dimension af såvel erhvervs-

akademiernes som professionshøjskolernes arbejde.  

 

Hvad angår de enkelte uddannelsers samarbejde med aftagervirksomhederne, tegner der sig li-

gesom på institutionsniveau et billede af et rigt og mangefacetteret samarbejde mellem uddan-

nelser og aftagere. Dog varierer samarbejdet i forhold til graden af systematik. Det er Rambølls 

vurdering, at en systematisk tilgang til samarbejdet med aftagerne er afgørende i forhold til fx at 

tilvejebringe praktikaftaler, jf. afsnit 3.3. 

 

http://www.vbipark.dk/
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For både erhvervsakademiuddannelserne og professionsbacheloruddannelserne er det typisk 

praktikkoordinatorerne, der står for samarbejdet. Dette foregår gennem personlige kontakter, da 

mange undervisere har erfaring fra praksis, hvilket også benyttes. Eksempelvis er det et krav, at 

alle undervisere på de medvirkende uddannelser på Medie- og Journalisthøjskolen har erfaring fra 

erhvervslivet, og de skal bruge en del af deres tid på at gennemføre udviklingsarbejde i samar-

bejde med virksomheder. Videre foregår samarbejdet gennem uddannelsesstedets øvrige net-

værk som fx branchenetværk, netværk med mentorer fra erhvervslivet for de studerende samt 

via kontakt til dimittender fra udbudsstedet.  
 

Ifølge beskrivelserne i breddeundersøgelsen bygger samarbejdet for professionsbachelorudda n-

nelserne  i særdeleshed på, at der afholdes aktualitetsforedrag, bachelorpræsentationer, hvor 

praktikvejledere fra praksis bliver inviteret, og der oprettes idébanker med problemstillinger fra 

praksis. Et godt eksempel på tilknytningen til praksis ses i nedenstående eksempelboks.  

 

Boks 3.14: VIA University College, Socialrådgiveruddannelsen 

 
¶ Socialrådgiveruddannelsen har et mål om, at 10 % af undervisningen på uddannelsen skal 

udføres af gæsteundervisere fra praksis 

¶ Udbudsstedet holder gratis temadage for aftagere, hvor udbudsstedet sørger for oplægshol-

dere, således at de studerende kan få den nyeste viden inden for det aktuelle felt  

¶ Udbudsstedet afholder aktualitetsforedrag for de studerende, der afholdes af en bred skare 

af foredragsholdere (forskere, undervisere samt aftagere) 

¶ Uddannelsen har etableret en idébank, hvor studerende kan hente problemstillinger, som af-

tagere fra praksis har formuleret 

¶ Udbudsstedet inviterer personer fra praksis til at holde rus-taler i studiestarten. Det er typisk 

en leder, som selv er uddannet som socialrådgiver. 

 
Kilde: VIA University College: Interview med uddannelsesleder og praktikkoordinator på socialrådgiveruddan-

nelsen.  

 

På erhvervsakademiuddannelserne  tager samarbejdet i høj grad form som virksomhedsbesøg, 

løbende dialog mellem uddannelsesstedet og aftagere, kontakt i forbindelse med besøg hos de 

studerende på praktikstedet samt aftagervirksomheders deltagelse i informationsmøder for nye 

studerende. Videre giver erhvervsakademiuddannelserne udtryk for, at der mange steder i høj 

grad inviteres gæsteforelæsere fra praksis. Også projektsamarbejde, præsentationsmøder (hvor 

studerende kan skrive sig op til et møde med virksomheder) og mentornetværk udgør uddannel-

sernes eksempler på samarbejdet med aftagerne. Casestudierne understøtter, at der finder et 

omfattende samarbejde sted. Nedenstående tekstboks tjener som eksempel. 
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Boks 3.15: Designteknologuddannelsen på University College Nordjylland: konsekvent virksomhedskon-
takt 

Designteknologuddannelsen på University College Nordjylland er en 2-årig uddannelse inden 

for grafisk design, grafisk produktion og markedsføring. Uddannelsen har 99 studiepladser, og 

af disse er 30 pladser til internationale studerende. Indtil den nye lovgivning trådte i kraft, har 

praktikken (som teknisk set hedder òstudieophold i virksomhederò) ligget i 3. semester, og den 

har haft en varighed af 3 uger med mulighed for at udvide med en ekstra uge. Uddannelsen 

har en praktikkoordinator, der også arbejder som underviser.  

Stikordet for arbejdet med praktik på designteknologuddannelsen er den konsekvente virk-

somhedskontakt, der indebærer, at medarbejderne på uddannelsen har en systematisk tilgang 

til at etablere og opretholde kontakt til potentielle praktikvirksomhed og derigennem til at sikre 

de studerende praktikpladser. Målet er at have en tæt kontakt til virksomhederne gennem hele 

uddannelsen og ikke kun i selve praktikforløbene.  

Igangværende aktiviteter 

Database  

Uddannelsen har etableret en database med over 130 virksomheder, som de kender godt nok 

til at kunne sende studerende ud i praktik. Praktikkoordinatoren har også systematiseret hele 

praktikplanlægningen i en folder, hvori alle aktiviteter er beskrevet. Databasen er udarbejdet 

for designteknologuddannelsen over mange år, men den deles i dag med multimediedesigner-

uddannelsen, da de to uddannelser er rettet mod mange af de samme typer virksomheder.  

Speed  dating  

Virksomhederne inviteres, og de studerende har forskellige stande, hvor de viser deres port-

folio. Dette giver virksomhederne mulighed for at møde forskellige studerende uden at skulle 

igennem ressourcekrævende ansøgningsprocesser.  

Tæt samarbejde med virksomheder i undervisningen  

Repræsentanter fra virksomhederne bruges ofte som gæsteforelæsere. Hvert år har undervi-

serne en uge, hvor undervisningen overtages af en virksomhed. Uddannelsen bruger censorer 

fra virksomhederne til de studerendes eksaminer og prøver, og de studerende løser ofte opga-

ver for forskellige virksomheder som en del af uddannelsen.  

Virksomhedsbesøg  

De studerende er jævnligt på besøg hos forskellige virksomheder, hvor de både lærer bran-

chen at kende og får præsenteret mulige praktikværter/arbejdsgivere.  

Match making  

Ved uddannelsens afslutning afholdes ômatch makingô, hvor virksomhederne inviteres til at 

møde de færdiguddannede studerende.  

Ideer til fremtiden 

Virksomhedskontakt med virksomheder i andre lande  

Uddannelsen planlægger at bruge kontaktnettet fra institutionens internationale afdeling til at 

oprette et større netværk med virksomheder uden for Danmark.  

Væksthuse  

Institutionen planlægger at oprette små væksthuse, så virksomhederne kan have kontorer in-

den for huset. Målet er et tæt samarbejde i det daglige. 

 
Kilde: University College Nordjylland: Interview med studieleder og studieopholdskoordinator fra designtek-

nologuddannelsen. 

 

Især for erhvervsakademiuddannelserne vidner uddannelsernes beskrivelser i breddeundersøgel-

sen om, at samarbejdet med virksomhederne kan give de studerende et billede af jobmulighe-

derne fra starten, hvilket praktikken i særdeleshed også er med til. Praktik ses således i sam-

menhæng med job og anses for at være en rekrutteringskanal.  

 

Til at illustrere udbyttet af samarbejdet med aftagerne for både erhvervsakademiuddannelserne 

og professionsbacheloruddannelserne listes i punktform udsagn taget fra breddeundersøgelsen, 
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der beskriver fordelene ved samarbejdet ï herunder også fordele ved den del af samarbejdet, 

der vedrører praktikken. 

 

¶ òØget samarbejde fremmer kvaliteten i uddannelsen, skaber kulturforståelser, positiv inte-

resse for at være praktiksted, skaber sammenhæng mellem klinik og teori, professionen sik-

res gennem hele uddannelsen.ò 

 

¶ òDette samarbejde er vigtigt, fordi det giver underviserne et indblik i erhvervslivet, og det gi-

ver studievejledningen et indblik i det arbejdsmarked, som vi uddanner til.ò 

 

¶ òGennem samarbejdet med aftagere f¬r vi en evaluering af vores uddannelse samt forslag til 

udviklingsomr¬der.ò 

 

¶ òDet gensidige kendskab betyder, at praktiksamarbejdet kvalificeres.ò 

 

¶ òDet betyder, at vi i stßrre grad end tidligere er i stand til at trÞkke undervisere fra praksis 

ind p¬ uddannelsen til teoriforlßb.ò 

 

¶ òVi f¬r lavet en sammenhÞng mellem de to uddannelsessteder: Seminariet og praktiksteder-

ne samt sammenhæng i uddannelsen.ò 

 

Sammenfattende  peger undersøgelsen således på, at der generelt i sektoren eksisterer et 

mangfoldigt og udbytterigt samarbejde med aftagerne, der finder sted både på institutions- og 

uddannelsesniveau. Rambøll vurderer, at dette samarbejde er yderst centralt, og at et systemati-

seret og bredt samarbejde udgør et afgørende skridt på vejen for de uddannelser, der skal indfø-

re praktik. Erhvervsakademierne har historisk en tæt tilknytning til erhvervslivet. Dette må anses 

for en stor fordel, der skal udnyttes i forhold til praktikken. 

 

Nedenstående eksempelboks sammenfatter centrale samarbejdsformer fra undersøgelsen. 

 

Boks 3.16: Inspirationsboks: Eksempler på aftagerkontakt og samarbejde med aftagere 

 

¶ Uddannelsesledere og undervisere dyrker deres netværk med relevante virksomheder via 

Advisory Boards, business clubs og brancheorganisationer/aftagerorganisationer 

¶ Tæt og løbende kontakt til virksomhederne ï herunder invitationer til eventuelle seancer på 

uddannelserne (seminarer, temadage, foredrag og lignende) 

¶ Virksomhedsbesøg, projektarbejde, brug af censorer, gæsteundervisere og lignende fra 

praksis 

¶ Samspil med aftagere gennem uddannelsesudvalg, Advisory Boards samt i bestyrelsen 

¶ Invitation til aftagere i forbindelse med præsentationer af bachelorprojekter 

¶ Idébank, hvor aftagere kan komme med problemstillinger, de gerne vil have undersøgt  

¶ Tilbud om kurser, fx ledelseskurser på uddannelsesinstitutionen 

¶ Vidennetværk, hvor der sikres bedre kommunikation og forståelse mellem instituti-

on/uddannelse og praktikinstitutionerne 

¶ Mentorordninger med erhvervslivet 

¶ Fastholdelse af kontakt til dimittender fra udbudsstederne 

¶ Indgåelse af partnerskaber og samarbejdsaftaler 

¶ Etablering af vÞksthuse (som òVitus Bering Innovation Parkò).  

 

Kilde: Sammenfatning af informationer fra såvel selvudfyldelsesskemaer som casestudier 

 

3.6 Kvalitetssikring og dialog før, under og efter praktikken 

Kvalitetssikring af praktikken er afgørende for at sikre, at praktikken tilrettelægges og gennemfø-

res tilfredsstillende i overensstemmelse med kravet om, at der skal være en klar sammenhæng 

mellem den teoretiske undervisning og praktikken. Af samme grund indgår kvalitetssikring af 
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praktikken som et selvstændigt kriterium i akkrediteringen af godkendte udbud af erhvervsaka-

demiuddannelser og professionsbacheloruddannelser16. 

 

Kvalitetssikring har mange dimensioner og omhandler relationer mellem udbudssted og praktik-

sted, udbudssted og studerende samt naturligvis praktiksted og studerende. I nærværende afsnit 

behandles kvalitetssikring som tema. Såvel institutioner som udbudssteder har besvaret spørgs-

mål herom, men fokus vil ligge på de enkelte udbudssteder/uddannelser, da kvalitetssikringen i 

overvejende grad håndteres på dette niveau. Også spørgsmål relateret til læringsmål analyseres i 

denne sammenhæng17. 

 

Kvalitetssikringen foregår på uddannelserne 

Undersøgelsen viser som indikeret ovenfor og i tidligere afsnit, at den egentlige kvalitetssikring 

sker af det enkelte udbudssted, hvilket er i overensstemmelse med den generelle tilgang med at 

decentralisere ansvaret for praktikken fra institutionsniveau til udbudssted, jf. afsnit 3.2. 

 

Ca. halvdelen af alle professionshøjskoler og erhvervsakademier angiver eksplicit i breddeunder-

søgelsen, at arbejdet med kvalitetssikring foregår decentralt af de enkelte uddannelser. Da ak-

krediteringen ï herunder kvalitetssikring af praktikken ï af godkendte uddannelser i praksis er 

rettet mod udbudsstederne, synes denne tilgang hensigtsmæssig. For så vidt angår fælles ret-

ningslinjer for samspillet mellem uddannelsernes teoretiske del og praktikken, er det de færreste 

institutioner, der angiver at have disse. 

 

På trods heraf er der en del institutioner, der henviser til, at der findes (eller arbejdes på at ud-

arbejde) fælles retningslinjer for kvalitetssikring af praktikken. En typisk tilgang fra centralt  ni-

veau til kvalitetssikring af praktikken er, at praktikken indgår i et overordnet kvalitetssikringssy-

stem og tager udgangspunkt i akkrediteringskriterierne. Arbejdsdelingen synes at være, at det 

stadig er op til den enkelte uddannelse at afgøre, hvordan praktikken kvalitetssikres, men der 

stilles centrale krav om opfølgning herpå. 

 

Et eksempel er udviklet af et erhvervsakademi, hvor man har udarbejdet et fælles praktikkoncept 

på tværs af de erhvervsakademiuddannelser, der hører under akademiet. Konceptet beskrives i 

boksen nedenfor. 

 

Boks 3.17: Kvalitetssikring af praktikken ï en del af et samlet praktikkoncept 

Konceptet er et resultat af et udvalgsarbejde med bidrag fra alle akademiets partnerskoler/ 

uddannelser. Konceptet indeholder en række obligatoriske forhold samt en række anbefalin-

ger. Hensigten med konceptet er at beskrive rammerne for håndtering af den obligatoriske 

praktik. 

 

De obligatoriske forhold  forholder sig til lovgrundlaget og akkrediteringskravene til praktikken 

(herunder kvalitetssikring). Sidstnævnte er udmøntet i følgende krav til praktikforløb: 

¶ Der skal opstilles læringsmål 

¶ Praktikkens samspil med den øvrige del af uddannelsen skal beskrives 

¶ Uddannelsens indsats for at fremme udbyttet af praktikken skal beskrives 

¶ Proces til vurdering af praktikstedets egnethed skal beskrives 

¶ Der skal udarbejdes en praktikplan eller -aftale, der forpligter uddannelse, praktiksted og 

studerende 

¶ Der skal evalueres efter endt praktik. 

 

Derudover indeholder konceptet en række anbefalinger  til brug inden, under og efter praktik-

forløbet.  

 

Kilde: Praktikkoncept ï Erhvervsakademiuddannelser, Erhvervsakademi Dania. 

                                                
16 Bekendtgørelse om akkreditering og godkendelse af erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser mv., jf. BEK 

nr. 684 af 27. juni 2008. 
17 Det skal nævnes, at arbejdet med læringsmål samt sammenhængen mellem teori og praksis ikke har været et fokusområde i nær-

værende undersøgelse. Derfor inddrages emnet som en del af temaet om kvalitetssikring. 
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Det er Rambølls opfattelse, at ovenstående eksempler er udtryk for en generel tilgang blandt 

professionshøjskoler og erhvervsakademier til kvalitetssikringen af praktikken. Man påtager sig et 

overordnet ansvar som institution, men mener samtidig, at den konkrete kvalitetssikring foreta-

ges mest hensigtsmæssigt af de enkelte uddannelser. I nogle tilfælde findes der understøttende 

initiativer fra institutionens side (fx koncepter, systemer, netværk, lederforum etc.), hvorimod 

kvalitetssikringen i andre tilfælde udelukkende sker decentralt.  

 

Det skal nævnes, at flere institutioner henviser til, at man følger kravene til kvalitetssikring i be-

kendtgørelser og studieordninger. Det gælder særligt for de sundhedsfaglige uddannelser, hvor 

der foreligger nationale studieordninger, der i modsætning til andre fagområder skal godkendes 

centralt af Undervisningsministeriet. I disse er kravene til praktikken (herunder kvalitetssikring) 

langt mere detaljerede, hvorfor institutionerne henviser til disse og dermed vurderer, at der reelt 

foreligger fælles retningslinjer. 

 

Kvalitetssikringen i praksis ï før, under og efter 

I det følgende præsenteres undersøgelsens resultater i forhold til den kvalitetssikring, der foregår 

mellem udbudssted, praktiksteder og studerende. Der henvises løbende til observationer vedrø-

rende uddannelsernes arbejde med læringsmål, hvor dette er relevant. 

 

Det er igen værd at understrege, at det langt overvejende er på professionsbacheloruddannel-

serne, at man har høstet egentlige erfaringer med kvalitetssikring af praktik. Dette er kun tilfæl-

det for udvalgte erhvervsakademiuddannelser. Nogle erhvervsakademier har dog den fordel, at 

de har erfaringer fra nogle uddannelser og derfor vil kunne overføre erfaringer fra en uddannelse 

til andre. I analysen nedenfor skelnes ikke ï som i andre afsnit ï entydigt mellem professionsba-

chelor- og erhvervsakademiuddannelser, da breddeundersøgelsen ikke har afsløret markante for-

skelle mellem de to uddannelsesniveauer. 

  

Rambølls dataindsamling ï både bredde- og dybdeundersøgelse ï viser, at der er forskelle i for-

hold til kvalitetssikring fra uddannelse til uddannelse. Der kan således ikke udpeges én typisk 

måde at kvalitetssikre praktikken på. 

 

Forskellene afspejler bl.a. sig i udbudsstedernes generelle tilgang til praktikken (hvor tæt skal 

praktiksted og de studerende følges?), graden af systematik samt strategi i forhold til praktikste-

der, der ikke vurderes at have den fornødne kvalitet. På trods af forskellene viser undersøgelsen, 

at der eksisterer en række fællestræk i kvalitetssikringsindsatsen, hvilket analyseres nedenfor.  

 

Det gør sig generelt gældende, at kvalitetssikring af praktik sker inden for rammerne af en så-

kaldt òpraktikcyklusò best¬ende af aktiviteter fßr, under og efter praktikken18. En typisk cyklus er 

gengivet nedenfor og er taget fra et praktikkoncept fra en af institutionerne.  

 

Figur 3.4: Praktikcyklus 

 
Kilde: Praktikkoncept fra University College Nordjylland (hovedområdet Teknologi & Business). 

 

                                                
18 En lignende tilgang er anvendt i rapporten Praktik i professionsbacheloruddannelser ï udfordringer, erfaringer og gode råd, EVA, 

2006. 
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Selv om ovenstående praktikkoncept indeholder mere end aktiviteter målrettet kvalitetssikring af 

praktik, så viser Rambølls undersøgelse, at cyklustankegangen er fremherskende, da den er hen-

sigtsmæssig som ramme for udbudsstedets medarbejdere (studieleder, praktikkoordinator og 

undervisere), studerende og praktiksted. 

 

For så vidt angår forberedelsen af praktikopholdet , arbejder uddannelserne med forskellige værk-

tøjer til at gøre studerende og praktiksted klar til det forestående praktikophold ï og dermed og-

så direkte eller indirekte at kvalitetssikre det forestående praktikophold. 

 

I afsnit 3.3 blev det beskrevet, hvordan udbudsstederne støtter op om de studerende, såfremt 

disse har en væsentlig rolle i forhold til at tilvejebringe en praktikplads. Det handler om vejled-

ning af de studerende, hjælp til søgning af praktikplads (fx feedback på ansøgninger), coaching 

etc. Det gælder generelt, at uddannelserne tilrettelægger forskellige former for forløb, der skal 

forberede de studerende på at komme i praktik. De studerende, der har været interviewet i for-

bindelse med undersøgelsen, vurderer generelt, at uddannelsesstederne er gode til at klæde dem 

på til praktikken.  

 

Hvad angår forberedelsen af selve indholdsdelen af praktikken, er der store forskelle fra uddan-

nelse til uddannelse. Dette hænger bl.a. sammen med forskellige krav i bekendtgørelser og stu-

dieordninger, hvilket tidligere dokumentation også har peget på19. 

 

Nærværende undersøgelse viser, at følgende to elementer er helt centrale som kvalitetssikring 

forud  for praktikken: 

 

¶ For det første synes det at være praksis, at udbudsstederne godkender praktikstederne, og 

at der qua denne godkendelse ligger en form for kvalitetsstempel i forhold til den forestående 

praktik. Casestudierne viser dog samtidig, at godkendelsen kan ske mere eller mindre grun-

digt. Nogle udbudssteder har som praksis at besøge praktiksteder som led i godkendelsen, 

hvorimod andre nøjes med at forholde sig til en beskrivelse, som praktikstedet har udarbej-

det af praktikstedet/praktikopholdet. I andre tilfælde sker godkendelse af praktikstedet impli-

cit via godkendelse af praktikaftaler/-kontrakter, jf. nedenfor. 

 

¶ For det andet er det praksis, at der udarbejdes praktikkontrakter eller praktikaftaler, der til-

svarende skal godkendes af udbudsstedet ï typisk af den pågældende praktikkoordinator. 

Der er forskellige formater for disse kontrakter/aftaler, men typisk indeholder de en række 

faktuelle oplysninger, beskrivelse af arbejdsopgaver for praktikken samt læringsmål. For så 

vidt angår læringsmål, er praktikaftalerne/-kontrakterne samt uddannelsesplaner typisk et 

omdrejningspunkt for at få nedskrevet læringsmål for den enkelte studerende, jf. boksen ne-

denfor. 
 

                                                
19 Jf. fx Praktikvejledning på professionsbacheloruddannelserne, AKF, 2009. 
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Boks 3.18: Generelle og individuelle læringsmål 

Uddannelserne er i breddeundersøgelsen blevet spurgt om, hvordan de arbejder med op-

stilling af læringsmål for praktikken. Overordnet tegner breddeundersøgelsen et billede af, 

at der på tværs af erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelserne eksisterer to 

forskellige ï og ofte gensidigt understøttende ï tilgange til opstilling af læringsmål for 

praktikken.  

Den ene tilgang er baseret på, at der arbejdes med generelle læringsmål . Her henvises i 

undersøgelsen typisk til generelle læringsmål for uddannelsen som helhed. Det gælder for 

både erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser, at der på bekendtgørelsesni-

veau opereres med såkaldte mål for læringsudbytte , der i henhold til akkrediteringskravene 

skal være angivet inden for kategorierne viden, færdigheder og kompetencer . Disse mål er 

for øjeblikket beskrevet for alle erhvervsakademiuddannelser og nogle professionsbache-

loruddannelser. De øvrige professionsbacheloruddannelser skal tilsvarende beskrives i hen-

hold til de nævnte kategorier, inden disse skal turnusakkrediteres. Udover mål for lærings-

udbytte for hele uddannelsen skal der fastsættes læringsmål for uddannelsens enkelte 

elementer, der skal danne baggrund for prøver og eksamen. 

Nogle uddannelser har arbejdet videre med at konkretisere disse generelle læringsmål spe-

cifikt for praktikken i studieordninger, kursusbeskrivelser mv. og med inddragelse af rele-

vante netværk. Undersøgelsen har ikke dokumenteret, hvor udbredt denne praksis er. De 

generelle læringsmål bliver i visse tilfælde suppleret af tiltag, der skal sikre, at målene står 

klart for praktikstederne.  

Den anden tilgang er baseret på, at de generelle læringsmål tilpasses den enkelte stude-

rende således, at der opstilles individuelle læringsmål  ï som oftest nedfældet i en praktik-

aftale, praktikkontrakt eller en uddannelsesplan. I denne tilgang samarbejder de studeren-

de som regel med praktikstedet og praktikkoordinatoren om at definere og beskrive måle-

ne med praktikken. Konkret kan dette ske ved, at de studerende opstiller deres egne læ-

ringsmål, som de præsenterer for praktiksted og vejleder, og læringsmålene kan herefter 

danne udgangspunkt for vejledningen. Det er så vejlederens opgave at sikre, at de indivi-

duelle læringsmål harmonerer med uddannelsens mere generelle mål.  

I de tilfælde, hvor de studerende selv skal søge en praktikplads, fremgår det af breddeun-

dersøgelsen, at der er gode erfaringer med at vedlægge læringsmålene selve ansøgningen. 

På denne vis får virksomhederne indblik i, hvad målet er for den studerende med praktik-

ken og kan dermed udgøre et grundlag for forventningsafstemning mellem praktiksted og 

studerende.  

 

Det ses på en række uddannelser, at man har udarbejdet mere eller mindre omfattende manua-

ler for praktik, hvor også forberedelsesdelen er beskrevet i detaljer, herunder hvem der har an-

svar for hvilke opgaver. Eksempler på disse findes bl.a. på følgende professionsbacheloruddan-

nelser: 

 

¶ Bygningskonstruktøruddannelsen, University College Nordjylland 

¶ Medieproduktion og ledelse, Medie- og Journalisthøjskolen 

¶ PB i design og business, Københavns Erhvervsakademi 

¶ Socialrådgiveruddannelsen, VIA University College. 

 

Det er generelt Rambølls vurdering, at udarbejdelsen af egentlige praktikmanualer, der som 

nævnt sammenfatter ansvar, opgaver, indhold samt proces for praktikken (før, under og efter), 

bidrager til en systematik, der skaber bedre rammer for en hensigtsmæssig kvalitetssikring af 

praktikken.  

 

Ud over at praktikstedet sammen med institutionen og den studerende i nogle tilfælde har til op-

gave at udarbejde en beskrivelse af praktikforløbet, så stilles der krav af varierende omfang til 

praktikstederne. På nogle uddannelser (fx designteknolog-, socialrådgiver- og sundhedsuddan-

nelserne) stilles der krav til uddannelsesbaggrund og kvalifikationer hos vejlederne på praktik-

stederne. Endvidere ses der eksempler på eksplicitte krav om læringsmuligheder for de stude-
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Ja

96%

Nej

4%

Erhvervsakademiuddannelser

N = 112

rende. Eksempelvis opererer alle uddannelser på Niels Brock (Copenhagen Business Academy) 

med, at der skal være stigende kompleksitet i de studerendes arbejdsopgaver. Dette sikres via 

godkendelse af praktikaftalen, og i modsat fald godkendes denne ikke. Endelig er det Rambølls 

indtryk, at man på nogle uddannelser er mere tilbageholdende med at stille store krav til praktik-

stederne ï i særdeleshed hvor der er tale om små virksomheder, der som praktiksted er rele-

vant, men hvor man risikerer frafald, hvis der stilles for store krav. 

 

Hvad angår kvalitetssikring af praktikken undervejs i praktikforløbet , er udbudsstederne blevet 

spurgt om, hvorvidt der er løbende kontakt mellem udbudsstedet og de studerende under prak-

tikforløbet. Besvarelserne for de deltagende uddannelser fremgår nedenfor. 

 

Figur 3.5: Er der løbende kontakt mellem udbudsstedet og de studerende under praktikforløbet? 

 
 

 

En forudsætning for kvalitetssikring er, at der er kontakt og dialog med de studerende undervejs. 

Undersøgelsen viser, at der for stort set alle deltagende professionsbacheloruddannelser og er-

hvervsakademiuddannelser er (eller forventes at ville være) kontakt til de studerende fra ud-

budsstedets side. Dette resultat synes ikke overraskende, da det forekommer logisk, at udbuds-

stederne har en eller anden form for kontakt undervejs i praktikforløbene. 

 

Undersøgelsen peger på rigtig mange forskellige måder at holde løbende kontakt til de studeren-

de ï både på professions- og erhvervsakademiuddannelserne. Mange gør brug af de teknologiske 

muligheder i form af simpel e-mail-korrespondance, men der er også eksempler på virtuelle kon-

ferencer (fx via intranet eller Facebook), hvor der dels opretholdes en dialog mellem uddannel-

sessted og studerende, dels erfaringsudveksling internt mellem de studerende. Derudover er der 

løbende ad hoc-kontakt mellem studerende og udbudssted (praktikvejleder). 

 

Den mere systematiske kvalitetssikring undervejs foregår på flere uddannelser i form af en mid t-

vejsstatus  eller midtvejsevaluering . Midtvejsevalueringen kan foretages med eller uden deltagel-

se af praktikstedet og har typisk til formål at vurdere fremdrift i forhold til læringsmålene, herun-

der behovet for justeringer. I nogle tilfælde understøttes denne midtvejsevaluering af udarbej-

delse af en dagbog eller portfolio fra den studerendes side. 

 

Mange uddannelser har i bredde- og dybdeundersøgelsen tilkendegivet, at man tilstræber at be-

søge den studerende mindst én gang i løbet af praktikperioden på praktikstedet. Denne opgave 

er på flere uddannelser en væsentlig del af praktikkoordinatorens opgaveportefølje. Samtidig er-

kendes det, at det ikke altid lykkes at besøge alle.  

 

Interviewene med de studerende efterlader et indtryk af, at de studerende påskønner disse be-

søg fra udbudsstedets side, men interviewene viser også flere kritiske kommentarer om, at der 

ikke var kontakt med skolen undervejs i forløbet. Dette indikerer, at udbudssteder ikke i alle til-

fælde formår at leve op til de procedurer, som er fastsat i retningslinjer og manualer20. 

 

Der er i forbindelse med de gennemførte casestudier eksempler på uddannelser, hvor det i vid 

udstrækning er overladt til den studerende, om han/hun ønsker kontakt med uddannelsen, mens 

                                                
20 Samme observation findes i rapporten Praktik i professionsbacheloruddannelser ï udfordringer, erfaringer og gode råd, EVA, 2006. 
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den studerende er i praktik. Filosofien er til en vis grad òude af ßje, ude sindò. Det er dog langt 

fra indtrykket, at denne praksis er udbredt.  

 

Endelig skal en sidste dimension af kvalitetssikringen undervejs berøres, der handler mere om 

uddannelsernes generelle tilgang til, hvordan der sikres sammenhæng til teorien (uddannelsen), 

når den studerende er i praktik. Der er ikke spurgt direkte til dette i breddeundersøgelsen, men 

casestudierne har bidraget med viden herom, jf. boksen nedenfor. 

 

Boks 3.19: Er praktikken uddannelse eller arbejde?  

Det er Rambølls indtryk, at udbudsstedernes (og uddannelsestypernes) forskelle i tilgang til 

praktik har en betydning for, hvor tæt de studerende følges undervejs. Alle de interviewede 

anerkender, at praktikken er en integreret del af en videregående uddannelse, men der er 

væsentlige nuanceforskelle. Nogle uddannelser har således en meget eksplicit holdning til, at 

de studerende stadig er under uddannelse, når de er i praktik. Det gælder fx socialrådgiver-

uddannelsen ved VIA University College, hvor størstedelen af det samlede praktikforløb består 

af praktik på en arbejdsplads kombineret med ca. 1 måneds undervisning i form af undervis-

ning på uddannelsen og studiedage.  

Andre uddannelser ï særligt privatsektororienterede uddannelser ï betoner vigtigheden af, at 

de studerende òskal prßve at have et arbejdeò (citat fra interview). Eksempelvis har man på 

tv- og medietilrettelæggeruddannelsen på Medie- og Journalisthßjskolen begrÞnset ôunder-

visningsdageneô til 1 dag pr. semester (der er 3 semesters praktik p¬ uddannelsen). Og man 

lÞgger vÞgt p¬, at praktikdagen p¬ skolen skal vÞre òpersonlige refleksionsrumò, hvor der er 

fokus på personlig udvikling, coaching og selvudvikling, da de får alt det faglige i praktikken 

på arbejdspladsen. 

Konsekvensen af forskellige òfilosofierò p¬ dette punkt er ikke undersßgt i dybden i denne un-

dersøgelse, og Rambøll vurderer, at der kan være fordele og ulemper ved begge tilgange. 

Men Rambøll vurderer under alle omstændigheder, at kvalitetssikringen bør have en klar or-

ganisatorisk forankring på udbudsstedet, og at der bør lægges vægt på den løbende kontakt 

og dialog til den studerende undervejs i praktikforløbet. 

 

Den sidste del af praktikcyklussen består af opfølgning og evaluering . Her er det kendetegnende 

fra både breddeundersøgelsen og dybdeundersøgelsen, at omdrejningspunktet for evaluering af 

praktikopholdet er udarbejdelsen af en praktikopgave eller praktikrapport, hvis indhold drøftes og 

efterprøves ved en eksamen/prøve. Dette fremgår af reglerne for uddannelserne. Undersøgelsen 

har ikke afdækket, hvorvidt denne evaluering omfatter en systematisk vurdering af, om opstille-

de læringsmål er indfriet. Det er dog indtrykket fra casestudierne, at læringsmålene har en cen-

tral plads i denne fase, og i flere af de af uddannelserne udarbejdede håndbøger, manualer og 

skabeloner for praktikken fremhæves læringsmålene. 

 

Endelig viser undersøgelsen, at der er forskellig praksis i forhold til at involvere praktikstedet i 

opfølgning og evaluering. Nogle inviterer praktikstedets vejleder til at overvære eksamen eller at 

deltage i et afsluttende møde. Andre udsender spørgeskemaer til praktiksteder (jf. boks 3.20).  

 

Nedenstående boks indeholder et eksempel på en overordnet ramme for kvalitetssikring af prak-

tikken. Også her er tilgangen at tænke i før, under og efter praktikken. 
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Boks 3.20: Eksempel på kvalitetssikring før, under og efter ï datamatikeruddannelsen på Erhvervsaka-
demi MidtVest, Herning 

 

¶ Før: I februar på 2. semester afholdes kombineret virksomhedsmesse og åbent hus. Virk-

somheder, som repræsenterer de forskellige brancher, som Erhvervsakademi MidtVests ud-

dannelser retter sig mod, opsætter stande bemandet med relevant uddannede, hvor både 

kommende og igangværende studerende kan få et indblik i, hvad deres uddannelse sigter 

mod i praksis. 

 

¶ I april p¬ 2. semester opfßlges der med en temaaften òFra teori til praksisò, hvor de stude-

rende ud over en praktisk information om praktikperiode, speciale- og hovedopgaveskriv-

ning får oplæg af færdiguddannede inden for de forskellige brancher samt fra erhvervslivet. 

Derudover gøres brug af igangværende studerende, der informerer om deres valg af specia-

le/praktikretning og videregiver deres erfaringer, netop som de har afsluttet deres praktik-

periode.  

 

¶ De 2. semesterstuderende opfordres på dette tidspunkt til at gøre sig nogle indledende 

overvejelser om fagligt indhold for praktikken, type af praktikvirksomhed og virksomhedens 

geografiske placering.  

 

¶ Fra starten af 3. semester tildeles hver studerende en personlig vejleder (underviser), der 

hjælper den enkelte studerende med: 

o at afklare dennes behov og ønsker i forbindelse med praktik 

o at identificere relevante praktikvirksomheder, bl.a. via skolens database over praktik-

virksomheder, kontakt til erhvervsråd etc. 

o at tage skriftlig/mundtlig kontakt til potentielle praktikvirksomheder 

o at udarbejde en praktikaftale med virksomheden. 

 

¶ Under praktikforløbet på 4. semester af uddannelsen besøges den studerende og praktik-

virksomheden mindst én gang, såfremt der er tale om en praktikvirksomhed beliggende i 

regionen. Besøget foretages af den studerendes praktikvejleder, der afklarer: 

o om praktikforløbet fungerer/har fungeret tilfredsstillende 

o om praktikanten fungerer/har fungeret tilfredsstillende 

o om virksomheden har været tilfreds med forløbet ind til mødet, herunder om der er be-

hov for eventuelle justeringer fremover 

o om virksomheden er positiv over for at modtage praktikanter i fremtiden. 

 

Ved indførelse af obligatorisk praktik i alle KVUôer vil fßlgende procedure blive indfßrt: 

 

¶ Ved afslutning af praktikforløbet: 

o Modtager praktikvirksomheden et kort evalueringsskema vedr. praktikantens præstatio-

ner under praktikopholdet, som returneres til praktikantens vejleder 

o Praktikantens praktikophold evalueres på baggrund af virksomhedens evalueringsskema, 

en praktikrapport og en dagbog udarbejdet af praktikanten 

o Praktikvirksomheden registreres/opdateres i skolens praktikdatabase. 

 

Konceptet er derfor, at den studerende følges før, under og efter praktikopholdet for at sikre, 

at det planlagte læringsudbytte er opfyldt. Modellen vil ligeledes give indikationer af, om ud-

dannelsen til stadighed lever op til aftagervirksomhedernes forventninger, og om det faglige 

niveau er tilstrækkeligt for at løse de forskelligartede opgaver, som dimittenderne vil komme til 

at varetage efter endt uddannelse. 

 

Kilde: Selvudfyldelsesskema for datamatikeruddannelsen, Erhvervsakademi MidtVest. 

 

Håndtering af situationer, hvor praktikstedet ikke lever op til kravene 

Der er også i breddeundersøgelsen spurgt ind til, hvordan institutioner og udbudssteder forholder 

sig i situationer, hvor et praktiksted ikke vurderes at have den fornødne kvalitet og/eller ikke le-

ver op til ansvaret som praktiksted. 
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Ud fra besvarelserne fra erhvervsakademiuddannelserne og professionsbacheloruddannelserne 

tegner der sig overordnet tre metoder til håndtering af situationer, hvor praktikstedet ikke lever 

op til den fornødne kvalitet. Der er ikke et klart skel mellem, hvilken metode der er den foretruk-

ne for erhvervsakademiuddannelser eller professionsbacheloruddannelser, men det træder igen 

tydeligt frem, at nogle af erhvervsakademierne endnu ikke har så mange erfaringer på området.  

 

Den første  metode  tager udgangspunkt i, at den studerende selv skal prøve at håndtere situatio-

nen gennem gode råd og feedback fra den praktikansvarlige fra uddannelsesstedet. Denne til-

gang nævnes på fx bygningskonstruktøruddannelsen på Erhvervsakademiet Lillebælt og handels-

økonomuddannelsen på Erhvervsakademi Dania. På flere af casestudierne er denne metode også 

nævnt som den tilgang, der i første omgang bør forsøges. 

 

Den anden  metode  går skridtet videre og tager udgangspunkt i et møde mellem repræsentanter 

for praktikstedet, herunder vejlederen, og repræsentanter for udbudsstedet, typisk udbudsste-

dets vejleder og praktikkoordinatoren, hvor situationen drøftes med henblik på enten udvikling af 

kvaliteten i praktiktilbuddet eller ophør som praktiksted. Dette nævnes som en tilgang på fx da-

tamatikeruddannelsen på University College Nordjylland og socialrådgiveruddannelsen på UC Lil-

lebælt.  

 

Den tredje metode  er baseret p¬ ôworst-case scenarioô, dvs. at hvis ingen af de ovenst¬ende me-

toder lykkes, finder enten praktikkoordinatoren eller den studerende med hjælp fra praktikkoor-

dinator et nyt sted til den studerende, og andre studerende vil i fremtiden få afslag på at søge 

stedet. Dette ses bl.a. på AP Programme in Marketing Management på Erhvervsakademi Århus 

samt ernæring og sundhed på Professionshøjskolen Metropol. Dog er det generelle billede fra bå-

de bredde- og dybdeundersøgelse, at disse eksempler er sjældne.  

 

Kun i få besvarelser i breddeundersøgelsen uddybes det, hvordan  udbudsstederne sikrer sig 

kendskab til, at praktikstedet ikke lever op til den fornødne kvalitet. Men i de få tilfælde ses der 

en klar tendens til, at det er op til den enkelte studerende at oplyse udbudsstedet om situatio-

nen. Dette bekræftes ud fra interviewene med de studerende i dybdeundersøgelsen. Samlet un-

derstreger dette vigtigheden af, at der er tæt og løbende kontakt mellem den studerende og ud-

budsstedet undervejs  i praktikforløbet.  

 

Sammenfattende  dokumenterer undersøgelsen, at også kvalitetssikringen typisk foregår de-

centralt på uddannelserne, om end en del institutioner har ï eller arbejder på at få ï fælles ret-

ningslinjer for kvalitetssikring. Det konkrete arbejde foregår således på den enkelte uddannelse, 

men understøttes af initiativer fra institutionerne.  

 

Undersøgelsen viser, at der er mange måder at arbejde med kvalitetssikring på. Der er med an-

dre ord ikke én måde at kvalitetssikre på. Dog finder kvalitetssikringen typisk sted inden for 

rammerne af en såkaldt praktikcyklus, dvs. at der er aktiviteter relateret til kvalitetssikring før, 

under og efter praktikopholdet. Før praktikken er henholdsvis godkendelse af praktiksteder og 

udarbejdelse af praktikaftaler/-kontrakter for de studerende udbredt praksis. Undervejs  har langt 

de fleste udbudssteder kontakt med de studerende. Det vurderes, at graden af kvalitetssikring 

undervejs i nogen grad handler om, hvorvidt institutionen opfatter praktikken som uddannelse el-

ler arbejde. I førstnævnte tilfælde er der flere aktiviteter, der knytter den studerende til udbuds-

stedet undervejs, hvorimod der i sidstnævnte tilfælde er en tendens til at begrænse kontakten til 

den studerende, mens de er i praktik. Efter  praktikken består evalueringen typisk i aflevering af 

en praktikrapport/-opgave, der danner udgangspunkt for en eksamen med fokus på en vurdering 

af de læringsmål, der opstilles forud for praktikken. Der er forskellig praksis fra uddannelse til 

uddannelse i forhold til, hvorvidt praktikstedet involveres i opfølgning og evaluering.  

 

3.7 Internationalisering af praktikken 

Internationalisering af de videregående uddannelser har i de senere år fået stigende opmærk-

somhed. Under overskriften òUddannelser med globalt perspektivò slog regeringen i globalise-

ringsstrategien (2006) fast, at mange flere danske studerende skal på uddannelsesophold i ud-

landet. For de praksisnære videregående uddannelser blev det præciseret, at disse skulle tilrette-

lægges, så det i højere grad vil være muligt at gennemføre såvel teoretiske som praktikforløb i 

udlandet.  



 

 

 

 

 

 
 
 

EN UNDERSØGELSE OM PRAKTIK PÅ DE VIDEREGÅENDE UDDANNELSER 

40 

Ambitionen om styrket internationalisering blev fulgt op med den seneste lov om erhvervsaka-

demiuddannelser og professionsbacheloruddannelser fra 2008. Af lovens bemærkninger fremgår 

den internationale dimension som en af reformens hovedpunkter, og de studerendes mulighed 

for at gennemføre dele af uddannelsen er efterfølgende knæsat i lovens hovedbekendtgørelse21. 

Senest er det som led i Undervisningsministeriets internationaliseringsstrategi fastsat som mål, 

at 20 % af de studerende fra erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelserne skal læse i 

udlandet som led i deres uddannelse22. 

 

Da praktikken er et af de væsentligste kendetegn ved de praksisnære videregående uddannelser, 

er internationalisering på dette område tilsvarende i fokus. I nærværende undersøgelse er det 

afdækket, i hvilket omfang internationalisering også gør sig gældende på praktikområdet.  

 

På det strategiske niveau ï dvs. institutionsniveauet ï er det afdækket, om institutionerne har 

fælles retningslinjer for praktik i udlandet. Undersøgelsen viser, at størstedelen af såvel profess i-

onshøjskoler  som erhvervsakademier ikke har egentlige retningslinjer for praktik i udlandet.  

 

For de professionshøjskoler, hvor retningslinjerne findes, kan der være tale om et organisatorisk 

ophæng i form af et koordinerende internationalt kontor samt faste procedurer for hele udlands-

opholdet (ansøgning, selve opholdet, krav om òlearning agreementò, evaluering mv.). Det vurde-

res, at fraværet af internationale retningslinjer specifikt for praktikken dels kan forklares ved, at 

ansvaret for praktik som nævnt er decentraliseret til udbudsstederne (for professionshøjskoler-

ne), dels at flere erhvervsakademier fortsat er i òudviklingsfasenò p¬ praktikomr¬det. Dette er 

underbygget af tidligere dokumentation, bl.a. i forbindelse med afrapporteringen af målene i er-

hvervsakademiernes udviklingskontrakter. 

 

Det skal understreges, at fraværet af retningslinjer for praktikken ikke umiddelbart synes ensbe-

tydende med, at institutionerne nedprioriterer den generelle indsats i forhold til internationalise-

ring. Som det fremgår af Undervisningsministeriets internationaliseringsstrategi har langt de fle-

ste institutioner udarbejdet en internationaliseringsstrategi, og det må forventes, at praktikdelen 

også indgår heri. Dog viser nærværende undersøgelse, at internationalisering også handler om 

prioritering. Nogle finder, at udfordringen med at få implementeret den obligatoriske praktik i 

Danmark er nok i sig selv, og så må ambitionen om at få de studerende i praktik i udlandet 

komme i anden række. 

 

Breddeundersøgelsen har tilsvarende afdækket, om der på institutionerne findes fælles retnings-

linjer for udenlandske studerendes praktik i Danmark. Konklusionen er her enslydende i forhold 

til de danske studerende, der drager udenlands. De færreste af institutionerne har udarbejdet 

sådanne retningslinjer, og de indsendte data fra institutionerne er i øvrigt begrænsede på dette 

område. En institution henviser til, at de udenlandske studerende skal leve op til de samme krav, 

som stilles til de danske studerende. En professionshøjskole fremhæver følgende elementer, som 

indgår i institutionens fælles retningslinjer: 

 

¶ Fast procedure for ansøgning til ophold  

¶ Ved klinisk periode udfærdiges learning agreement for alle indrejsende studerende 

¶ Fælles retningslinjer for rapport  

¶ Afslutningsform aftales individuelt 

¶ Evalueringsskema fælles. 

 

For så vidt angår de enkelte udbudssteder, viser undersøgelsen, at der på alle uddannelser (både 

erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser) er mulighed for at gennemføre praktik i 

udlandet23. Det er ikke undersøgt, i hvilket omfang de studerende rent faktisk tager praktikop-

hold, om end casestudierne viser, at der ofte er en mindre del af de studerende, der benytter sig 

                                                
21 òUddannelsen skal vÞre tilrettelagt, s¬ den studerende inden for den normerede studietid har mulighed for at gennemfßre dele af 

uddannelsen i udlandetò, jf. Ä 6 i bekendtgßrelse om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, nr. 636 af 29. 

juni 2009. 
22 òFlere studerende p¬ studie- og praktikophold i udlandetò, Undervisningsministeriet, 2009. 
23 Et enkelt udbudssted har svaret nej, da der er tale om et nyt udbudssted, hvor praktik i udlandet først vil ske på et senere tids-

punkt. Man har således endnu ikke etableret samarbejde med internationale partnere. 
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af muligheden. Anden dokumentation viser i øvrigt, at der i de senere år har været en stigning i 

antallet af studerende med en kort videregående uddannelse, der tager på studieophold (herun-

der praktik) i udlandet. For studerende med en mellemlang videregående uddannelse har omfan-

get været stagnerende, hvilket er en af bevæggrundene for et øget fokus på, at flere studerende 

skal på studie- og praktikophold i udlandet24. 

 

Undersøgelsen viser derudover, at de studerendes praktikophold i udlandet på professionsbach e-

loruddannelserne  i flere tilfælde sker inden for rammerne af partnerskabsaftaler, som udbudsste-

det har indgået med en udenlandsk uddannelsesinstitution. Eksempler på dette er socialrådgiver-

uddannelsen, sygeplejerskeuddannelsen, professionsbachelor i international handel og markeds-

føring m.fl. Undersøgelsen giver ikke grundlag for at give et fuldstændigt overblik over, hvor 

mange uddannelser der har partnerskaber eller lignende med udenlandske uddannelsesinstitutio-

ner. Men det samlede indtryk er, at der er stigende opmærksomhed på mulighederne som følge 

af mere eller mindre formelle partnerskaber. Der er imidlertid en klar tendens til, at sådanne af-

taler i højre grad er udbredte på professionsbacheloruddannelserne end på erhvervsakademiud-

dannelserne. Forklaringen herpå er delvist, at erhvervsakademiuddannelserne ikke er helt så 

langt i formaliseringen af internationaliseringen af praktikken. 

 

På erhvervsa kademiuddannelserne  er det ofte de studerende selv, der skal være opsøgende i 

forhold til praktikophold i udlandet. Dette forekommer dog også på professionsbacheloruddannel-

serne. I givet fald understøtter udbudsstederne de studerende på samme måde, som hvis de 

studerende skal i praktik i Danmark. Nogle nævner, at vejledning og rådgivning sker via en in-

ternational koordinator/et internationalt kontor. Det gælder således på erhvervsakademiuddan-

nelserne, at tilgangen til tilvejebringelse af praktikaftaler (de studerende har i vid udstrækning 

ansvaret selv) også gælder for internationale praktikophold. 

 

I boksen nedenfor gives et eksempel på et initiativ, der fra uddannelsesinstitutionens side skaber 

nogle rammer for at internationalisering af uddannelsen. 

 

Boks 3.21: Finansøkonomuddannelsen med kinesisk toning 

Erhvervsakademi Århus arbejder løbende på at sikre internationale praktikaftaler. Dette er 

centralt, da netop praktikperioden er et oplagt modul at lægge i udlandet. Typisk vil den stude-

rende indgå en praktikaftale med en virksomhed i udlandet på minimum 12 uger, og efterføl-

gende laver mange studerende deres hovedprojekt for virksomheden. Længden på udlandsop-

holdene kan derfor variere mellem 3-5 måneder. 

Det er dog ikke alle studerende, som har mulighed for at rejse til udlandet i en længere perio-

de, så på Erhvervsakademi Århus har man valgt at lave fleksible muligheder til de studerende. 

For eksempel tilbyder Finansøkonomuddannelsen de studerende et brobygningsforløb på tre 

uger i Shanghai. Programmet er intensivt og består af en del virksomhedsbesøg samt under-

visning i kinesisk sprog og (forretnings)kultur. Erhvervsakademi Århus samarbejder med det 

danske generalkonsulat og et kinesisk kursuscenter, som har stor erfaring med at modtage 

grupper fra vesten.  

Opholdet er fleksibelt på den måde, at den studerende kan vælge at tage hjem efter de 3 uger 

i Shanghai, men mange vælger at bruge skoleopholdet som introduktion til Shanghai i forbin-

delse med afvikling af praktikopholdet derude. Praktikaftalen indgås typisk inden rejsen til 

Shanghai, men mange bliver faktisk også tilbudt en praktikplads under virksomhedsbesøgene. 

Ofte får de studerende hjælp af virksomhederne til at finde en lejlighed, og de bosætter sig of-

te sammen. Specialevejlederen holder kontakt med de studerende via mail.  

 Kilde: Erhvervsakademi Århus: Interview med uddannelsesleder og praktikkoordinatorer på finansøkonom-

uddannelsen.  

 

                                                
24 Jf. Undervisningsministeriets internationaliseringsstrategi. Endvidere viser erhvervsakademiernes indberetninger i forbindelse med 

evaluering af globaliseringsinitiativerne, at ca. 10 pct. af dimittenderne i 2009 har gennemført et udlandsophold af minimum 14 dages 

varighed. 
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Der peges i undersøgelsen på en række barrierer for studerende på erhvervsakademiuddannel-

serne i forhold til praktik i udlandet:  

 

¶ For det første kan det i praksis være vanskeligt at nå et praktikophold i udlandet i løbet af de 

relativt korte erhvervsakademiuddannelser. Hvis ansvaret påhviler den studerende selv, skal 

man meget tidligt i uddannelsen være bevidst om at planlægge praktikopholdet.  

¶ For det andet kan der mangle økonomiske incitamenter, da de studerende selv skal betale for 

rejser, ophold og evt. studieafgift.  

¶ For det tredje er det vanskeligt at få studerende til at tage af sted i 3 måneder.  

 

Endelig er det langt fra muligt at sikre kvaliteten af praktikken i udlandet på samme måde via 

besøg, studiedage mv. for praktikstuderende herhjemme. Det gælder både kvaliteten af praktik-

steder samt kvaliteten af selve praktikgennemførelsen. Denne problemstilling gælder både for 

erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser og behandles nedenfor. 

 

Boks 3.22: Internationalisering stiller nye krav til kvalitetssikring 

Som det blev nævnt i indledningen til dette afsnit, er det fastsat som mål, at flere studerende 

på de praksisnære videregående uddannelser skal til udlandet ï enten som studie- eller prak-

tikophold. Det er Rambølls vurdering, at et stigende antal studerende på praktikophold i ud-

landet vil medføre, at uddannelsesinstitutionerne får vanskeligere ved at sikre kvaliteten af 

opholdene, herunder sammenhængen mellem teori og praksis. Det bliver tilsvarende nævnt i 

Rambølls undersøgelse fra strategisk niveau, at der potentielt eksisterer en stor ledelsesmæs-

sig udfordring på dette felt, og flere institutioner overvejer, om en international satsning vil 

ske på bekostning af andre strategiske indsatsområder.  

 

Det bemærkes, at en undersøgelse af professionshøjskole- og erhvervsakademistuderendes ud-

landsophold gennemført af UNI-C (2009) tilsvarende peger på en række årsager til, hvorfor de 

studerende fravælger et udlandsophold generelt. Her er personlige forhold, manglende økonomi 

og manglende lyst de hyppigste årsager til fravalg af udlandet. Manglende vejledning og informa-

tion fra uddannelsesinstitutionen vægtes dog også højt. 

 

Udenlandske studerendes praktik i Danmark 

På cirka en tredjedel af professionsbacheloruddannelserne findes der særlige procedurer for 

udenlandske studerendes praktik i Danmark. Derimod er det relativt få erhvervsakademiuddan-

nelser, hvor sådanne retningslinjer findes. Det generelle billede er, at det er de samme krav, der 

gælder for udenlandske studerendes praktik i Danmark. Udbudsstederne er behjælpelige med 

praktiske forhold ï typisk koordineret gennem et internationalt kontor. Der henvises i øvrigt til de 

udfordringer, der gælder for udenlandske studerende generelt i afsnit 3.3, dvs. udenlandske stu-

derende, der gennemfører hele uddannelser i Danmark. 

 

Sammenfattende  dokumenterer undersøgelsen, at alle uddannelser giver mulighed for at gen-

nemføre praktikophold i udlandet, som det også er intentionen i lovgivningen. Der er store for-

skelle fra uddannelse til uddannelse i forhold til, hvorvidt de studerende rent faktisk drager ud på 

praktikophold, men casestudierne viser, at muligheden udnyttes, og at dette ofte sker på de stu-

derendes eget initiativ ï særligt på erhvervsakademiuddannelserne. På professionsbachelorud-

dannelserne  sker det hyppigere inden for rammerne af formaliserede samarbejdsaftaler, om end 

stadig på de studerendes eget initiativ.  

 

Undersøgelsen påpeger, at de stigende krav om internationalisering generelt kan skabe udfor-

dringer for de uddannelsesinstitutioner, der sender studerende ud, da det er langt vanskeligere 

at sikre kvaliteten af opholdene i udlandet.  

 

Endelig viser undersøgelsen, at det ikke er udbredt på udbudsstederne at have særlige procedu-

rer for at modtage udenlandske studerende i praktik, men at disse studerende får hjælp og støtte 

på samme måde som danske studerende.  
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BILAG A: ANVENDT MATERIALE 

Lovgivning 

 

LOV nr. 207 af 31/03/2008 om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser.  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=116203 

 

BEK nr. 636 af 29/06/2009 ï Bekendtgørelse om erhvervsakademiuddannelser og professionsba-

cheloruddannelser.  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=125610 

 

BEK nr. 684 af 27/06/2008 ï Bekendtgørelse om akkreditering og godkendelse af erhvervsaka-

demiuddannelser og professionsbacheloruddannelser mv. 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=120524  

 

LBK nr. 849 af 08/09/2009 ï Bekendtgørelse af lov om professionshøjskoler for videregående 

uddannelser.  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=125450  

 

LBK nr. 850 af 08/09/2009 ï Bekendtgørelse af lov om erhvervsakademier for videregående ud-

dannelser.  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=125520  

 

Diverse uddannelsesbekendtgørelser 

 

Rapporter 

Danmarks Evalueringsinstitut (2006): òPraktik i professionsbacheloruddannelser ï Udfordringer, 

erfaringer og gode r¬dò. 

http://www.akf.dk/udgivelser/2008/pdf/professionsbacheloruddannelserne.pdf 

Daugaard, Sebastian, Hjelmar, Ulf, Haselmann, Søren og Jensen, Torben Pilegaard (2009): 

òPraktikvejledning p¬ professionsbacheloruddannelserneò. AKF, Anvendt KommunalForskning. 

http://www.akf.dk/udgivelser/2009/pdf/praktikvejledning_paa_professionsbacheloruddannelsern

e.pdf/  

 

FBE ï Forum for Business Education (2009):òPIST ï praktikforløb for internationale studerendeò.  

http://fuhu.dk/filer/FBE/Publikationer/2009/H%E5ndbogweb.pdf  

 

Haselmann, Søren, Kamstrup, Anne Katrine og Jensen, Torben Pilegaard (2008): òProfessionsba-

cheloruddannelserne ï De studerendes vurdering af studiemiljø, studieformer og motivation for 

at gennemfßreò. AKF, Anvendt KommunalForskning. 

http://www.akf.dk/udgivelser/2008/pdf/professionsbacheloruddannelserne.pdf  

 

Undervisningsministeriet (2009): òFlere studerende på studie- og praktikophold i udlandet ï stra-

tegi for øget udgående mobilitet på erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelserneò. 

http://www.uvm.dk/~/media/Publikationer/2009/Videre/Mobilitet/Flere%20Studerende%20studi

e%20praktikophold%20til%20web.ashx  

 

Hjemmesider  

 

www.ug.dk  

 

Diverse uddannelsesinstitutioners hjemmesider.  

 

  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=125610
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=120524
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=125450
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=125520
http://www.akf.dk/udgivelser/2008/pdf/professionsbacheloruddannelserne.pdf
http://www.akf.dk/udgivelser/2009/pdf/praktikvejledning_paa_professionsbacheloruddannelserne.pdf/
http://www.akf.dk/udgivelser/2009/pdf/praktikvejledning_paa_professionsbacheloruddannelserne.pdf/
http://fuhu.dk/filer/FBE/Publikationer/2009/H%E5ndbogweb.pdf
http://www.akf.dk/udgivelser/2008/pdf/professionsbacheloruddannelserne.pdf
http://www.uvm.dk/~/media/Publikationer/2009/Videre/Mobilitet/Flere%20Studerende%20studie%20praktikophold%20til%20web.ashx
http://www.uvm.dk/~/media/Publikationer/2009/Videre/Mobilitet/Flere%20Studerende%20studie%20praktikophold%20til%20web.ashx
http://www.ug.dk/
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BILAG B: SELVUDFYLDELSESSKEMAER 

Temaer Institutionen (skema A) De enkelte udbudssteder (skema B) 

Ændringer som 

følge af lovkrav 

 

1. Har institutionen en fælles plan eller 

fælles retningslinjer for implementering 

af de nye lovkrav til praktik? (Ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilken? 

 

Hvis nej, hvordan sikrer institutionen ef-

terlevelsen af de nye lovkrav? 

1. Har de nye lovkrav om obligatorisk 

praktik i uddannelserne medført ændrin-

ger i studieordningen? (Ja/nej) 

 

- Hvis ja, hvilke? 

Organisering af 

praktik  

2. Hvordan organiserer institutionen ge-

nerelt arbejdet med praktik for at leve 

op til det overordnede ansvar i forhold til 

de enkelte uddannelsers praktik (findes 

der fx en overordnet strategi/tilgang til 

praktik)? 

 

3. Hvordan er arbejdsdelingen mellem 

institutionens ledelse og den lokale le-

delse på udbudsstederne i forhold til 

praktik? 

2. Hvordan organiserer uddannelsesstedet 

sit arbejde med praktik? (Hvem har an-

svaret for hvad? Hvem varetager hvilke 

opgaver? Etc.) 

 

3. Hvordan koordinerer udbudsstedet til-

rettelæggelsen af praktik med andre ud-

dannelser, som har tilknytning til samme 

praktiksted? 

 

4. Hvordan koordinerer udbudsstedet til-

rettelæggelsen af praktik med andre ud-

bydere af samme uddannelse, både inden 

for institutionen og på tværs af institutio-

ner? 

Tilrettelæggelse 

af praktik 

4. Har institutionen fælles retningslinjer 

for tilrettelæggelse af praktik, herunder 

længde af praktik, antal praktikperioder 

og typer af praktik? (ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? 

 

5. Hvor mange praktikperioder indeholder 

uddannelsen? 

 

6. Hvilket omfang har hver praktikperiode 

målt i ECTS-point? 

 

7. Hvornår ligger praktikperioderne i ud-

dannelsen? 

 

8. Hvordan foregår praktikken (som op-

hold på praktiksted, projekt i tilknytning til 

praktiksted osv.)? 

Tilvejebringelse 

af praktikaftaler 

5. Hvordan sikrer institutionen, at der er 

et tilstrækkeligt antal praktikaftaler på 

alle uddannelser? 

 

6. Har institutionen fælles retningslinjer 

for håndteringen af en eventuel situati-

on, hvor en uddannelse har svært ved at 

tilvejebringe det nødvendige antal prak-

tikaftaler? (ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? 

9. Oplever udbudsstedet, at det kan være 

vanskeligt at etablere et tilstrækkeligt an-

tal praktikaftaler til alle studerende? 

(ja/nej) 

 

- Hvis ja, uddyb eventuelle barrierer og 

udfordringer. 

 

10. Har de studerende selv et ansvar for 

at tilvejebringe en praktikaftale? (ja/nej) 

 

- Hvis ja, hvordan sikrer udbudsstedet, at 

der tilvejebringes en praktikaftale, såfremt 

det ikke lykkedes for de studerende? 

 

- Hvis nej, har de studerende indflydelse 

på valg af praktiksted?  
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Temaer Institutionen (skema A) De enkelte udbudssteder (skema B) 

Internationalise-

ring  

7. Har institutionen fælles retningslinjer 

for praktik i udlandet? (Ja/nej) 

Hvis ja, hvilke? 

 

8. Har institutionen fælles retningslinjer 

for udenlandske studerendes praktik i 

Danmark? (Ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? 

 

11. Har de studerende mulighed for at 

gennemføre praktik i udlandet? (Ja/nej) 

- Hvis ja, hvordan etableres en praktikaf-

tale? 

 

12. Har udbudsstedet særlige procedurer 

for udenlandske studerendes praktik i 

Danmark? (Ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? 

Læringsmål for 

praktikken 

9. Har institutionen fælles retningslinjer 

for sikring af samspil mellem uddannel-

sernes teoretiske dele og praktikken, 

herunder fastlæggelse af indhold og mål 

for praktikken på de enkelte uddannel-

ser? (Ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? 

13. Hvordan arbejdes der med opstilling af 

læringsmål for praktikken? 

 

14. Hvordan inddrages de studerende og 

praktikstedet i opstilling af individuelle læ-

ringsmål for praktikken? 

Kvalitetssikring 

af praktik 

10. Har institutionen fælles retningslinjer 

for kvalitetssikring af praktik og praktik-

steder? (Ja/nej)  

 

Hvis ja, hvilke? 

 

Uddyb, om der er retningslinjer på føl-

gende områder:  

- Krav til praktikstedet 

- Løbende kontakt med den studerende  

- Løbende kontakt med praktikstedet 

- Opfølgning og evaluering af praktikken 

 

11. Hvordan håndterer institutionen en 

situation, hvor et praktiksted ikke vurde-

res at have den fornødne kvalitet 

og/eller ikke lever op til ansvaret som 

praktiksted? 

15. Hvad gør udbudsstedet for at kvali-

tetssikre praktik og praktikstederne?  

 

Uddyb, om der er retningslinjer på følgen-

de områder:  

- Krav til praktikstedet  

- Løbende kontakt med praktikstedet 

- Opfølgning og evaluering af praktikken.  

 

16. Er der løbende kontakt mellem ud-

budsstedet og de studerende under prak-

tikforløbet? (Ja/nej) 

- Hvis ja, hvilket formål/indhold, hyppig-

hed og form har kontakten? 

 

17. Hvordan håndteres en situation, hvor 

et praktiksted ikke vurderes at have den 

fornødne kvalitet og/eller ikke lever op til 

ansvaret som praktiksted? 

Samarbejde 

med aftager  

12. Hvordan foregår institutionens sam-

arbejde med aftagervirksomheder mv. 

på strategisk niveau (giv gerne eksem-

pler)? 

18. Hvordan foregår udbudsstedets sam-

arbejde med aftagervirksomheder, herun-

der mulige praktiksteder (giv gerne ek-

sempler)? 

 

19. Hvad er udbyttet af samarbejdet med 

aftagerne i forhold til praktik? 

Særlige  

udfordringer 

13. Har institutionen oplevet særlige ud-

fordringer i forbindelse med praktik? 

(Ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? Tænk gerne i, hvordan 

andre institutioner kan lære af jeres er-

faringer. 

20. Har udbudsstedet oplevet særlige ud-

fordringer i forbindelse med praktik? 

(Ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? Tænk gerne i, hvordan 

andre institutioner kan lære af jeres erfa-

ringer. 

Gode erfaringer 14. Har institutionen gjort sig særligt 

gode erfaringer i forbindelse med praktik 

eller fundet særligt gode løsninger på 

konkrete udfordringer? (Ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? Tænk gerne i, hvordan 

andre institutioner kan lære af jeres er-

faringer. 

21. Har udbudsstedet gjort sig særligt go-

de erfaringer i forbindelse med praktik el-

ler fundet særligt gode løsninger på kon-

krete udfordringer? (Ja/nej) 

 

Hvis ja, hvilke? Tænk gerne i, hvordan 

andre institutioner kan lære af jeres erfa-

ringer. 
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BILAG C: OVERSIGT OVER INTERVIEWPERSONER VED 

CASESTUDIER 

Institution Uddannelse Interviewpersoner 

VIA University  

College 

Institutionen  Rektor Harald Mikkelsen 

 

Value Chain Management:  

Horsens 

Uddannelseschef Rickard Lindquist, 

studieleder Erik Aaen og praktikko-

ordinator Finn Brøgger Jørgensen  

Socialrådgiveruddannelsen: 

- Århus 

- Holstebro  

 

Uddannelseschef Hanne Sandahl, 

praktikleder/studiekoordinator Ulla 

Ravn (Århus) samt uddannelsesle-

der Ulla Laursen (Holstebro) 

Ernæring og Sundhedsuddannelsen Uddannelseschef Karen Søndergaard  

Studerende 2 fra Value Chain Management 

University College 

Nordjylland 

 

 

 

 

 

Teknologi & Business område Område- og studiechef Henriette 

Eduardsen og studiechef Jan Holler 

Foget 

Designteknologuddannelsen Studieleder Ingelise Krarup Ander-

sen og studieopholdskoordinator Ni-

na Bach  

Produktionsteknologuddannelsen Studieleder Jens Christian Kløve  

Offentlig administration  Studieleder Charlotte Koldsø  

Studerende 2 fra designteknolog og 2 fra pro-

duktionsteknolog 

Erhvervsakademi 

Århus 

Institutionen Rektor Christian Mathiasen 

It- og elektronikteknolog Praktikkoordinator Jan Christiansen 

Finansøkonom Uddannelseschef Rikke Christoffer-

sen, Praktikkoordinatorer Maria Ag-

gerholm Mols og Peter Frendrup 

Jensen 

AP Programme in Marketing  

Management 

Uddannelseschef Kim Ramus, prak-

tikkoordinator Povl Christian Hen-

ningsen 

Studerende 2 fra it- og elektronikteknolog, 2 fra 

finansøkonom, 2 fra AP Programme 

in Marketing Management og 3 fra 

professionsbachelor i international 

handel og markedsføring 

Erhvervsakademi 

Sjælland 

Institutionen Rektor Preben Thisgaard 

Jordbrugsteknologuddannelsen Studieleder Thorleif E. Madsen, Sla-

gelse 

Datamatikeruddannelsen og multi-

medieuddannelsen 

Studieleder Palle Zych, 

Slagelse 

http://www.akademiaarhus.dk/Kontakt%20os/Find%20medarbejdere/Medarbejder?id=1385
http://www.akademiaarhus.dk/Kontakt%20os/Find%20medarbejdere/Medarbejder?id=1329
http://www.akademiaarhus.dk/Kontakt%20os/Find%20medarbejdere/Medarbejder?id=1329
http://www.akademiaarhus.dk/Kontakt%20os/Find%20medarbejdere/Medarbejder?id=1465
http://www.akademiaarhus.dk/Kontakt%20os/Find%20medarbejdere/Medarbejder?id=1465
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Institution Uddannelse Interviewpersoner 

Copenhagen  

Business Academy  

Institutionen Rektor Ole Gram-Olesen 

Handelsøkonom Niels Brock: Uddannelseschef Bo 

Steen Larsen  

Niels Brock: Praktikpladskoordinator 

Henrik Juul Paulsen  

Hospitality management  Udviklingschef John Callisen, 

praktikkoordinator Christine Nolsø 

Markedsføringsøkonom Niels Brock: Uddannelseschef  

Susanne Rievers,  

KNord:  

Afdelingsforstander Gregers Chri-

stensen, 

KNord: Uddannelsesleder Thorkild 

Jessen  

KNord: Praktikpladskoordinator Bri-

an Maharaj 

Studerende 2 fra markedsføringsøkonom og 1 

fra handelsøkonom 

Danmarks Medie- 

og Journalist-

højskole 

(Mediehøjskolen)  

Institutionen Rektor Anne-Marie Wivel 

Medieproduktion Uddannelsesleder Michael Bach Niel-

sen, lektor og underviser Siri Olivia 

Drachmann og studiekoordinator 

Gitte Hansen 

Tv- og medietilrettelæggelse Uddannelsesleder Nikolaj Christen-

sen  

Studerende  1 fra medieproduktion og ledelse, 1 

fra tv- og medietilrettelægger 

 

 
 


